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MOKYKLOS NAUJOSIOS
¡RGENTINO8 VAIKAMS

■escuelos para los
IIÑOS DE LA NUEVA
I R G Ę N T 1 N A )

I Naujosios Argentinos vaikai ži 
I >. kad ateitis yra jų rankose ir 
I id jie yra vieninteliai privilegi- 
Rioti lygybe paremtoje santvar- 
loję. Jie taipgi žino, kad tokios 
l.ilimybės bus ir jų vaikams.
i Jie taipgi žino, kad Jualicialir.-

iraščio J 
L literatui 
Laro Fooias juos rūpestingai auklėja, (li

ejamas j juoa geriausias šalies atei 
viltis. Kultūrinėmis reformo 
siekiama to, kad mokyklinis

Bildėjimas nuo pat mažens įeitų 
Miekviyno mokinio sielon; kad 
Mokykloje gautoji nauda kiekvie 
■t lydėtų gyvenime ir šeimos ži-

ngą Mig 
a Leca g] 
no ante 
Mamas 
ketus, di 

Fontezu

irtiniams 
aliniai ši 
i Lubicz : 
i važinėj

■ kiekvienas mokyklos židinys 
w . gia vaikui dvasinio gyvenimo 

_ _Barbą, tobulina jo sielą ir taip 
Lelo de liOs".i Argentinoj, einant generolo 
p pasaulfi i'ón direktyvomis, augančioje 
laše ir i 
'ara misi

mini raíl 
a aprašo! 
kertusį i| 
Ozų ka E 
'mūsų dil

Martoje auklėjamas žmoniškumas, 
roñas taip norėjo, kad ir kuk- 

Miiisiose mokyklose vaikai būtų 
<|<>komi švelniai ir drausmingai, 
lant mokykla atrodytų kaip na- 
Hii židinys, o mokytojai kaip tė- 
Rii. kurie paruošia vaiką tolinies- 
|i kovai su gyvenimo būtinybė-

lankėsi I 
Klube — 
įkelbus a 
pomeninu 
itą apie 
Galtier k 
bs lietuj

2ina I 
įdžiaugiL 
magimésg 
irs, kuri:

■ Paimkime, pavyzdžiui, židinį— 
■okyklą '‘Ėyita" provincijoje 
Hia Perón, Santa ¡Josa vietovė- 
||. kurią išlaiko Eva Ptfrón var- 

Eondas ir kur mokiniai gauna 
dlvyzdingą mokslinimą ir auklė- 
Rną. Toje provincijoje, kuri anks 
Hm buvo priakaitoma prie var
gingų teritorijų, dabar teikiamas 

tikslas taip planingai ir sistema 
fikai, kaip ir kitose provincijo-
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mokyklos

Ii ji»? viešpatauja Eva Perón 
K asia ir jos vardo Fondas toms 
Sakykloms teikia visokeriopą pa 
■mą. Čia suminėtoji mokykla 
»a tikrai moderniška ir pavyz-
■ nua: joje internuotais ir ekster 
£įis mokosi 1.300 vaikučių; yra 
H miegamųjų kambarių, 14 val- 
žlmųjų, 14 mokslo salių, sodas 
Msalionas su 700 sėdynių ir fil- 
■Įi rodymo įrengimu. Taipgi yra 
Hiatų ir rankdarbių mokymosi 
¡■yriai. Mokyklos rūmai yra 267 
»trų ilgio ir 100 metrų pločio ir
■ atskiri pastatai. Taipgi yra 
Hntų gydimo konsultorija. žais-
■ skyrius, sporto aikštės ir niau- 
■nosi baseinas.
■I’okis moderniškas pedagoginis 
■«įėjimas ir mokymas, įvestas
■ ionės Eva Perón, įrodo meilę 
■gančiajai kartai, kurią taip 
Buliškai puoselėjo Argentinos 
Hitos dvasios vadovė, kilniems 
Hhams paaukavusi savo 
H gyvybę.

skais-
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Argentinos pramonės pajėgų 
didinimui turi didelės reikš- 
k neseniai pradėjęs veikti dirh 
lės naftos gabenimo kelias, nuo 
Įlos provincijos vietovės Agua- 
Į! iki Bolivijos pasienio vieto- 
I Pocitos.
Famzdžiai dirbtinam naftos ke 
I įrengti einant Argentinos su 
Irimu su kaimynine Bolivijos 
|nihlika. Šios šakos ilgumas 
Kili 25 kliometrus. Įrengimas 
Įkų abejuose oleodukto galuo- 
ir pompavimo aparatų pritai- 
mas su visu įrengimu truko 
| 60 dienų ir kaštavo 7,800.000 
bi. šiuo įrengimu kasdien pe- 
|in virš 3,000 kubinių metrų 
líos. Visas jrengĮmas padary- 
I iš šalies medžiagos ir jį atli- 
įvien Argentinos technikai ir 
Inininkai.
litas naujas dirbtinas naftos 
įas pradedamas tiesti tarpe 
lipo Durén ir Embarcación, iš 
■o rynomis atitekėjęs naftas 
Įžinkelio cisternomis hus at
imamas į Aguaray, kurio refi- 
Inoje bus perdirbamas.
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METAI (AÑO) XXVII

Prezidento Perón Atsistatydinimas Nepriimtas
Einant Argentinos Ekonomine 

sutartimi su Bolivija, pastaroji 
turi įteikti didelius kiekius savo 
naftos Argentinai. Naujų šios 
šalies įrengimų dėka, Bolivijos 
naftos žaliava patogiai pasieks 
šios šalies naftos valyklas, kas 
žymiai prisidės prie abiejų kaiiny 
ninių respublikų ekonominių rei
kalų normavimo ir Ekonominės 
Sąjungos nuostatų vykiniino.*

Šis pažangos darbas šalies ener
gijai padidinti dideliai naudin
gas ūbiems kaimyninėms šalims.

GENEROLO J. D. PERÓN 
ATSISTATYDINIMAS

Argentinos dabartinės vyriau
sybės p r i e š ų siautėjimui pa
smerkt i, Argentinos Respublikos 
prezidentas gen. J. D. Perón 31. 
8. 1955 atsistatydino iš savo pa
reigų. įteikdamas pareiškimą Pe
ronista Partijos pirm. Al. Leloir.

Bet Argentinos parlamentas, 
Generalinė Darbo Konfederacija 
ir Peronistų Partija bemini su
sibūrimu Plaza de Mayo aikštė
je. prie Vyriausybės Rūmų, visų

PATOGIOS PASKOLOS
ARUODŲ STATYBAI

(ESTIMULANTE TIPO DE 
PRESTAMOS PARA CONSTRU 
GUIONES D E SILOS)

Argentinos Valstybinis Grūdų 
Elevatorių Institutas sykiu su 
Prekybos ir Pramonės Ministeri
ja, pagal specialiai išdirbtą pla
ną, teikia naujus kreditus javų 
augintojams.

Naujos rūšies kreditas — gre
ta esamųjų — teikiamas valstie
čiams pasistatymui specialių 
aruodų savo ūkiuose grūdų supy- 
liniui ir saugojimui.

Tuomi apsaugojami ne vien as
meniniai valstiečio reikalai, bet 
ir pačios valstybės interesai.Kaip 
žinoma, buvo išleidžiama milžiniš 
kos sumos pluoštų importavimui 
maišams pasigaminti. Atpuolant 
toms išlaidoms, kiekvienas ūki
ninkas gauna kreditą pasidary- 
niui rūsių-aruodų patogiam grū
dų supylimui ir apsaugojimui, 
guriuose grūdai taip gerai išailai-

a* prancflíaí duoda pasauliui. Ánks- 
ti ar vėlai, jiems vistiek reikės 
išsinešdinti iš Afrikos.

Morokiečiams visgi suteikta šio
kia tokia savivalda vidaus 
kainose.

Tolumoj matosi Rokiškio 
me kuomet tik yra proga, tai 
rias parodys p. J. Gilvydžio 
nedos Lietuvių Salėj, Brasil 83

PRANCŪZAI MALŠINA 
AFRIKOS TAUTAS

Šiaurinės Afrikos tautos kra^ 
losi prancūzų “globos". Moroko 
sukilėliams malšinti prancūzai pa 
naudojo senegaliečių kariuome
nę iš Vakarų Afrikos, savo lai
vyną. savo aviaciją ir savo Sve- i 
timšalių Legionus, kuriuose dau- ; 
ginusia vokiečių tarnaujama.

Algerijoje prancūzai sumaišė 
su žeme ištisus Afrikos tautelių ! 
kaimus ir i** 
prieš okupantus sukilusių žmcp 
MU., ~ -

pryšaky lietuvis kos rugių gflbos. Jeigu dainas dainuojame ir klauso- 
pamatykime Lietuvą, visą Lietuvą, bent spalvuotose filmóse, ku- 

teatras “VYTIS”, sekmadienį, rugsėjo 18, 1955, 17 vai., Ąvella- 
Imų bus šokiai. Rokiškėnams, ir ne vien rokiškėnams, nereikia praleis

ti progos.

73L EMBAJADOR DE CUBA 
Contesta amablemente 
NUESTRO AGRADECIMIENTO

LAUKŲ DARBO ATSTOVAI 
GRĮŽO IŠ SOVIETŲ

EL EMBAJADOR DE CUBA 
EN NACIONES UNIDAS

New York Julio 12 de 1955 
Señor Constantino Norkus, 
Redactor-Secretario de 
A. L. Balsas,

Casilla de Correo Núm. 303,

W. V. Lambert, JAV. farmerių 
delegacijos pirmininkas, grįžęs 
Vašingtonan pareiškė, kad Rusi
jos kolchozai nuo Amerikos tar
nui atsilikę apie 15 — 25%.

Delegatai pareiškė, kad rusai 
daugiau galėtų pasimokyti iš 
amerikiečių, negu atvirkščiai.

Rusai turi vilties pakelti ko- 
lektyvj žemės ūkį, bet jame dir
bančių vyrų ir moterų padėtis 
yra stačiai traginga.

tatydinimą priimti.
Užsidarius fabrikams, minios 

žmonių susibūrė prie Valdžios Rū 
imi. Kalbėtojai prašė, kad Perón 
atšauktų atsistatydinimų.

Prezidentas savo kalboje pa
brėžė, kad oligarkiškoji opozici
ja nepanorėjo jai pasiūlytos tai
kos. bet sabotavo ir iš pasalų žu
dė pareigūnus. Taigi dabar bus 
kovojama ir nesigailima rimties 
drumstėjų.

Prezidentui pareiškus, kad jis 
atšaukia savo atsistatydinimą ir 
toliau pasilieka gyventojų balsais 
išrinktu prezidentu, susirinkusio
ji minia ilgais šauksmais sveiki
no generolą Perón.

PAKEISTAS SEPTINTAS 
MINISTERIS

toriuose.
Naujosios paskolos duodamos 

šiems tikslams: A). Rūsių-aruo- 
dų pasistatymui paties ūkininko 
grūdų supylimui ir konservavi
mui. B). Nusipirkimui motoro, 
pompos ir kitų įrengimo priemo
nių. C). Įsigijimui patogiausių 
priemonių transportui.

Reikia pastebėti, kad šios rū
šies paskolos teikiamos labai leng 
vomis sąlygomis: suteikiama 90% 
įrengimui reikalaujamų išlaidų, 
remianties Valstybinio Grūdų ir 
Elevatorių Instituto pranešimu. 
Paskola teikiama 10 metų už viso 
labo 4% metinių palūkanų.

Šie agrariniai pagerinimai nau 
dingi ne vien valstiečiams ir vai 
stybei, bet prie jų plataus įrengi
mo gauna gerai apmokamo 
bo laukų darbininkai visoje 
lyje.

POLITIKA MĖSOS 
PREKYBOJE

dnr- 
! ša-

(CUMPLIMIENTO DE UNA 
POLITICA DE CARNES)

Argentinos vyriausybės ekono
minės politikos srity, reikšmingą 
vietą užima mėsos prekyba. 'Pir
miausia dabojama, kad jos pa
kaktų vietinei rinkai, o paskui 
taikoma eksportui geriausiomis 
sąlygomis pildant su kitomis vai 
stybėmis sudarytas prekybos su
tartis.

Prekybai su užsieniais šalis nė
ra susirišusi su'kuria nors viena 
šalimi, het ji daro apyvartas su 
tais kraštais, kurių produktai rei
kalingi šiai šaliai.

Anglija yra stambiausias Ar
gentinos mėsos pirkėjas. Dar 
prieš karą, būtent 1939 metais su 
darytoji su ja prekybos sutartis 
tapo išpildyta ir pasibaigė perei
tą gegužės mėnesį.

Panaujinus susitarimą, Angli
jai vėl siunčiamas “chilled-beef" 
nuo pereito birželio mėnesio.

Argentinas Valstybinio Mėsos 
Instituto patvarkymu pereitą lie 
poa mėnesį Anglijon pasiųsta 
15,000 tonų “chilled-beef”, rug
pjūčio — 15,000 tn., rugsėjo mė
nesiui taipgi numatyta 20,000 tn. 
Tokiu būdu Anglija vėl turi šal
dytų Argentinos mėsą savo gar
sioje Smithfield rinkoje. Be mi
nėtų kiekių, liepta ir rugp. mėn. 
eksportuota Anglijon 9,000 tn. 
šaldytos avienos ir 3,000 tn. šal*

išžudė tūkstančii» Buenos Airea. Argentina, 
įtus sukilusių žmo- Muy señor mío:

wgCTO-CTOBArany

Buenos Aires policijos virš. M. 
Gamboa, 29. 8. 55, pranešė spau
dos atstovams, kad išvykusio į 
Europą G. NVernicke būte, Ayacu 
cho 2062. 17-tos nuovados parei
gūnų past a ilgomis susektas ir se
kvestruotas ginklų sandėlis.

Suimta Antonieta Wernicke, 
jos sūnėnas Julio E. Morón. Emi
lio de Vedía y Mitre. E. Oca ti
tos. A. Posse ir panelė Maria A. 
Wernicke.

Suokalbininkai vadovavo užpili 
dūlėjimais tvarkos dabotojų, 
skleidė gandus, sabotavo elektrą, 
radio ir ruošė žudynes. Be gink
lų sandėlio sekvestruoti teroristų 
automobiliai. Suimtieji yra "aris
tokratiški mėlynakraujai".

VALSTYBINIO SAUGUMO 
TARYBA

Argentinos Eederalinės Valsty 
binio Saugumo Tarybos direkto
rium paskirtas generolas Félix 
Maria Robles. Tarybini jeina Fe 
deralinės Žandarmerijos ir Laivy 
no Policijos viršininkai ir dele
gatai nuo provincijų policijos bei 
nuo Valstybinio Asmenų Regist
ro. Pirmininkauja vidaus reika
lų ministeris.

Policija plačiai reformuojama.
—Vašingtono žiniomis, 4 di

džiųjų Ženevos konferencija ne
buvo baigia, bet. praktiškai, .ii 
priėjo savo galo. Mat preziden
tas Eisenhoweris manė, kad ru
sai priims Vokietijos apjungimo 
planą, pakels savo geležinę už
dangą ir sulaikys bolševikų agen 
tų politinę tarptautinę mašiną. 
To nepadarius, rusų "taikos no
rai" pasilieka jų veidmainingu- 
mo objektu.

rei-

BAISŪS POTVINIAI 
AMERIKOJE 

vadinamos
Jungtinės 

baisiai nu- 
upėms iš-

Atlanto pakrašty. 
Naujosios Anglijos G 
Amerikos Valstybės, 
kentėjo nuo potvinio 
bėgus iš savo vagų, 20. 8. 55.

Daugiausia nukentėjo lietuvių 
apgyventi Pennsylvanijos, Co- 
nnec.ticutt, Massachusetts. Rhode 
island miesteliai.

Vien Waterbury, Conn., prigė
rė 15 žmonių ir 87 dingo be ži
nios. Viso potvinyje žuvo virš 
200 asmenų ir hent 100,000 liko 
be pastogės. Milijardiniai nuos
toliai.

Prezidentas Eisenhoweris lėk
tuvu apskrido nukentėjusias sri
tis. Gaisrininkai, kariuomenė ir 
milicija bei Raudonasis Kryžius 
tkubiai gelbėjo nelaiminguosius.

MINISTERIAI SUSITINKA 
SPALIO 27

Nebaigtus "4 didžiųjų-’ pasita
rimus Ženevoje, tęs toliau u. r. 
ministerial, susitikdami toj pa
čioj salėj spalio 27, 1955. JAV. 
u. r. min. John Foster Dulles. 
Anglijos — llarold Mac Miliau. 
Prancūzijos — Antoine Finay ir 
Sovietų — Viačelslav Molotov.

Nepaisant Korėjos incidentų ir 
komunistinės Kinijos pasitarimo 
au JAV nesklandumo, užsienių 
reikalų ministerial žada atitolinti 
karo pavojų.

Jeigu imperialistiški okupan
tai pasitrauks iš Pabaltijo vals
tybių, galėsime sveikinti taikos 
meisterius, nors okupantų pada
rytą skriaudą tik amžiai išlygins. 
O vyraujant tautų smaugimui ir 
genocidui, nublunka kalbos apie 
taiką.

—Kolumbijos sostinėje Bogo
ta. šeštos ekonominės Lotynų 
Amerikos J. T. Komisijos paaita 
rime dalyvauja JTO. gen. sek r. 
Dr. Dag Hammerskjold.

fecha 7 de los corrientes con la 
cual me adjunta un ejemplar de 
BALSAS, al mismo tiempo que 
tiene amabilidad de felicitarme 
por mi actuación en San Fran
cisco al celebrarse la Décima Se
sión Aniversario de las Naciones 
Unidas.

Durante mi estancia en San 
Francisco tuve el honor de reci
bir un cablegrama suscrito por el 
Presidente de la Asociación de Li 
tuanos en el exilio, el cual, por 
carecer de dirección me vi priva
do de contestar. Le agradecería 
mucho si usted tuviera la amabi
lidad de manifestarle mi profun
do agradecimiento por esa corte
sía. Palabras espontáneas como 
las suyas, señor Norkus, y como 
las de todos los Lituanos, son un 
incentivo más para mí al objeto 
de proseguir en la lucha por la li
beración de los pueblos oprimi
dos.

Reiterándole las más sentidas 
gracias, me suscribo,

De usted muy atentamente 
Dr. Emilio Nuñez PORTUONDO 

Embajador
Delegado Permanente.

Nuo birželio 16. š. m. pasikei
tė 7 ministerių kabineto nariai. 
'I'eehniškų reikalų ministerių, vie 
ton Dr. R. Mende. 29. 8. 55 tapt» 
paskirtas De. Pedro Enrique Ye- 
sari.

--- »eeerv gime*' na. Aireg
miente tas. 22, 1920 m. Bs. Ai
res universitete baigė ekon. moks 
lų fakultetą 1945 m. Gi 1947 m. 
baigė Harwardo universitetą J. 
A.V., gaudamas Publiško Adminis 
tratoriaus titulą (Master in Pub
lic Administration).

Tik pereitą mėnesį Dr. Yesari 
grįžo iš JAV., kur lankėsi užpir
kimui mašinų San Nicolás fabri
kui.

Jaunas ministeris iki šiol dirbo 
Uentraliniame Argentinos Banke.

Argentinos u. r. viceministeriu. 
vieton Carlos Amaya. tą pačią 
dieną paskirtas Rodolfo Muñoz.

NAUJAS ARGENTINOS U. R. 
MINISTERIS

dytų širdžių, smegenų, plaučių ir 
kitokių “menudencia»»”.

Vyriauaybės politika mėsos pre 
kyhoje daboja bendrus Šalies in
teresu ir duoda didelį pelną gy
vulių augintojams.

PRIE&KOMUNISTINIS 
KONGRESAS

Brazilijos sostinėje, Rio de Ja
neiro vykstančiame Lotynų Ame 
rikos prieškomunistiniame kon
grese, įvairių šalių atstovai rei
kalauja, kad Lotynų Amerikos 
šalys nutrauktų diplomatinius ir 
prekybinius ryšius su imperialis
tine Sovietų Rusija ir jos sate
litais. Nenorima turėti reikalų su 
bolševikų valdomomis šalimis, ku 
rioae darbo masės paverstos val
stybės vergais.

Iš visų atstovų tik vienas po
nas Hnlvio Butano, delegatas iš 
Argentinos. 23. 8. 55 kalbėjo už 
ryšių palaikymą su Sovietais.

—Maskvos radio propaganda 
į visą pasaulį varoma be jokios 
pertraukos, po 24 valandas pa 
roj, 3(i kalbomis.

BULGARIJA ATSIPRAŠO: 
SUTINKA ATLYGINTI

Nušovę vakariečių lėktuvus, ru 
sai ir jų satelitai iki Ženevos de
rybų net neatiiiprašydavo. Gi rug 
pjftiHo 12. komunistinė Bulgari
jos vyriausyliė ne tik atsiprašė, 
l>ęt nutiko apmokėti JAV. Angli
jai ir Izrealiui už 58 gyvybes ir 
lėktuvą, nušautą 28. 7. 55.

Dėl ligos atsistatydinus u. r. 
ministeriui Dr. Jerónimo Remo
lino, jo vieton 25. 8. 55 paskirtas 
Dr. Ildefonso Eélix Cavagna Mar 
t inez.

Naujasis u. r. min. yra gimęs 
Buenos Aires mieste kovo 14. 
1905. Baigęs juridinių ir visuo
meninių mokslų fakultetą, dirbo 
kai)> advokatas, parašė kelis vei
kalus tarptautinės teisės klausi
mais. suplanavo Centralinio Ban 
ko suvalstybinimą, vadovavo eko 
nominių sutarčių sudarymu su 
kaimyninėm šalim, pirmininkavo 
Argentinos Valstybės Bankui.

SVETIMTAUČIŲ 3PAUDOS 
SĄJUNGA

olstovų Argentinoje pirmas meti
nis susirinkimas įvyko Buenos Ai 
res mieste pereitą savaitę. Priim
ta apyskaita ir išrinkta valdyba 
sekančiai:

Pirm. F. P. Ehlort nuo "l’iank 
liirter Allgemeine Zeitung", viee 
pirm. E. 
mes", si 
“ Agenee 
ižd. D.
nariai: N. Mounen nuo “France 
Soir". 11. L. Lenll nuo “Exehan- 
ge Telegrajih" ir H. Klevin nuo 
“liet V riję Volk-Amsterdam".

A. .Morrow nuo “NV Ti 
kr. Peter A leniann mío 
Telegraphique Suisse".

Fuá nuo “Ansa 
s’. Mounen nuo

Lenll mío ’

Ildefonso Cavagna Martínez, 
naujasis Argentinos u. r. minis

terio.

Dr.

—Buenos Aires dienraščio "La 
Prensa" namą, savu laiku nusa
vintą. 25. H. nupirko E.MPASA 
(Empresa Periodística Argentina
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AB6fNÍINO<tI£TU/HÍ

BALSAS
La Voa de loa Lituanos en la Argentina

Periódico Lituano Informativo
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 737, Be. Airea. Tel. 97-4444

Lietuviai Penkiuose kontinentuose Spauda
ŽAIBAI, 62 puslapiuose tel
35 Uršulės Gudienės |M»ezijos

Fr^irtinU, seniausias Ir plačiausiai 
s'ji:tomas lietuvių laikriitia Pietų

Spausdinamu savoje spaustuvėje.

PRENUMEBATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urugv. perai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

KÜB0S AMBASADORIAUS 
ATSAKYMAS BALSUI

Už jokius milijonus nebūtų 
Įmanoma nupirkti tokio didelio 
Lietuvos laisvinimo kovoje dar
bo, kokį padarė Jo Ekselencija 
Kubos Ambasadorius ir tos mūsų 
tautai draugingos tautos delega
cijos pirmininkas Jungtinių Tau 
tų Organizacijoje, kurios dešimt
mečio iškilmėse, San Francisco, 
Cal., 66 tautų atstovų akyvaizdo- 
je, nors pirmininko trugdomas, 
vistiek pasakė didelę kalbą, rei
kalaudamas laisvės Lietuvai, Lat 
vijai ir Estijai. Ambasadoriaus 
Dr. Emilio Núñez Portuondo kai 
ba nuskambėjo viso laisvojo pa
saulio spaudoj; ji komentuojama 
didžiųjų Vakarų valstybių diplo 
matų, ji sudrebino imperialisti
nių Kremliaus viešpačių geleži
nės uždangos vartus.

ATEITININKAS PAKARKLIS 
BOLŠEVIKŲ GARSENYBĖ, 

MIRĖ LIETUVOJ
1955 m. liepos 28 d. mirė Po

vilas Pakarklis, gini. 1902 m. 
Smilgių kaime, Kupiškio valsč. 
1927 m. baigė Kauno Vytauto Di 
džiojo universitetų. Bolševikams 
okupavus Lietuvą, jis buvo vie
nas iš tų nedaugelio lietuvių, ku
rie "persiorientavo", ir iš ateiti
ninkų nuėjo dirbti okupantui. Pa 
leckio vyriausybėje jis buvo tei
singumo ministeriu, paskui liau
dies komisaru. Karo metu dirbo 
Alma-Atos ir Maskvos juridiniu»» 
se institutuose. 1943 m. pakelia
mas j profesorius. Su R. Armija 
grįžęs į Lietuvą, skiriamas į Vil
niaus universitetą profesoriauti. 
1.946 m. Mokslų Akademijos na
rys — korespondentas ir istorijos 
instituto direktorius. 1951 m. jam 
suteikiamas daktaro laipsnis. Oku 
pantai jį apdovanojo ordinais.

Charakteringa, kad gulėdamas 
mirties patale, buvo priverstas 
kreiptis i JAV lietuvius komunis
tus, prašydamas prisiųsti vaistų. 
Tai tik pabrėžia kokioj katastro- 
fingoje sanitariniu požiūriu būk 
Įėję yra mūsų kraštas atsidūręs, 
net savo ištikimiausiems bolševi
kai negaili tik... ordinų, titulų 

Kir kitokių blizgučių, gi vaistų "so 
cialistinės pažangos" tėvynėje net 
ir jiems nepakanka. O. gal. tai 
buvo savos rūšies "valymas"? Juk 
antrosios soviet, okupacijos metu 
politinių pareigų, mūsų sąvoko
mis kalbant. Pakarklis irgi ne
beturėjo. (Elta)

Tautu laisvės kovų istorijoje 
amžiams pasiliks UN dešimtme
čio minėjimo nuotrauka, kurioje 
matomas mūsų tautai laisvės rei
kalaujantis Kubos ambasadorius, 
jam pritariantis Filipinų genero
las Romulo, nepaisanti Molotovo 
raginamo UN pirmininko plak
tuko dūžiu, bandančiu nustelbti 
lietuviu tautai laisvės reikalau
janti balsą ir tam balsui prita
riančiu laisvųjų tautu atstovu ap 
lodismentus.

Dr. Portuondo gavo daugybę 
pasveikinimų iš viso laisvojo pa
saulio šalių. JĮ pasveikino A. L. 
Balsas savo skiltyse, ir istorinį pa 
veikslą patalpino, o A. L. Balso 
redaktorius ir atskirą laišką pa
rašė, nusiųsdamas oro paštu, Jū
sų gerbiamieji A. L. Balso prenu 
meratoriai išlaikomą Argentinos 
Lietuvių Balsą.

800. DEMOKRATAS GARMUS 
DIDIS LAISVĖS KOVOTOJAS .

MIRĖ KAIP TREMTINIS 1
Liepos 23, 1955, Čikagoje, mirė 

vienas žinomiausių laisvajame pa i 
šaulyje lietuvių—Dr. A. Garmus, 
gini. 1881 m. vasario 19 d. Tureo- 
no kaime, Panemunės v. Moks
lus ėjo Liepojos gimnazijoje ir 
Kijevo bei Berno universitetuose. 
1926-1929 m. jis buvo Kauno uni
versiteto medicinos fakulteto asís 
tentas, 1932-33 m. Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus direkt. 1934 m. 
Kauno miesto tarybos narys.

Dr. A. Garmus plačiai žinomas 
savo visuomenine veikla. Anks
ti įsitraukęs į Lietuvos socialde
mokratų partijos darbus, jis 1905 
-1906 m. ir 1914 m. sėdi kalėji
muose už aktyvų Vilniaus Seimo 
nutarimų vykdymą.

I > e n ii r a d a r b i a v o socialia 
tinės (Naujienos. Darbininkas, Ža 
rija, Darbas) ir liberalinės (Ūki
ninkas, Lietuvos Ūkininkas, Vil
niaus Žinios. Lietuvos Žinios) 
krypties spaudoje. Taip pat daug 
rašė iš medicinos srities tiek moks 
liniais, tiek populiariosios hygie- 
nos klausimais. Buvo nuoaltinis 
"Sveikatos" bendradarbis, o 1934 
m. jos redaktorius. Specifinė jo 
darbo sritis socialinėj medicinoj 
buvo kova su džiova. 1934 m. Var 
šuvoj, 1937 m. Lisabonoj, 1938 m. 
Paryžiuj atstovavo Lietuvą tarp
tautiniuose kongresuose kovai su 
tuberkulioze.

Savo veikla Dr. A. Garmus bu
vo labai populiarus plačiose Lie
tuvos masėse. Šį jo populiarumą 
bolševikai stengėsi panaudoti sa
vo tikslams. Renkant vad. “Liąu 
įlies Seimą" Dr. Garmus buvo 
įtrauktas j kandidatų sąrašą, 
kaip jis pats savo atsiminimuose 
rašo, neatsiklausius jo sutikimo. 
Pradžioje Dr. Garmus norėjęs iš 
sąrašo savo kandidatūrą atsiim- 
li. bet vėliau kitų patartas sutiko 
dalyvauti seime, tikėdamasis, kad 
dar neviskas prarasta, dar gali
ma bus ką nors išgelbėti. Deja, 
prieš Seimo posėdį Dekanozo
vas visas viltis išblaškė. Dr. Gar
mui pareiškus, kad lietuviai nę- 

. norį sov|etinės santvarkos, o ypi»

REIKŠMINGĄ SUTARTĮ 
PRISIMENANT 

BUDĖKIME I
1940 m. lie]x»s 23 d. JAV Val

stybės Departamento vardu Sum 
nėr VVelles paakell>ė spaudai to
kį reikšmingą (Nr. 354) pareiš
kimą :

Paskiausiu metu didžiai svar
būs įvykiai yra pasireiškę trijo
se nedidelėse Pabaltijo respubli
kose: Estijoje, Latvijoje ir Lie
tuvoje, kurių politinė nepriklau
somybė ir teritorinis neliečiamu
mas buvo sąmoningai sunaikinti 
galingesnio kaimyno, jas priver
čiant daryti skubius sprendimus.

Nuo to laiko,'kai tik šių respub 
likų tautos susikūrė savo nepri
klausomas ir demokratines valdy 
mosi formas, amerikiečių tauta 
su didele simpatija ir palankumu 
stebėjo jų pasigėrėtiną pažangą, 
pasiektą nepriklausomo gyveni
mo metais.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
yra tvirtai pasiryžusios šių prin
cipų (teisingumo ir teisės) ir to
liau laikytis, nes amerikiečių tau 
ta yra įsitikinusi, jog šie princi
pai, kuriais grindžiama J A V 
struktūra, turi būti taikomi taip 
pat tarptautiniam santykiavimui, 
idant tuo būdu būtų apsaugoti 
patys moderniosios civilizacijos 
pagrindai.

Nuo šio pareiškimo paskelbi
mo praėjo jau 15 metų, bet JAV 
šio nusistatymo tvirtai laikosi ir 
šiandien. Toks JAV tvirtas imsis 
tatymas įkvepia mums pasitikėji
mo ir sutvirtina išsilaisvinimo vii

PH 
kūriniai, beveik visi dailininko 
Vlado Vijeikio piešiniais Įiapuš 
ti, su spalvotu ir “žaibuojan 
čiu” viršeliu. Išleido “Tėviškė 
lė", 1,000 egz., 1955. Kaina 1 do
leris. Galima gauti pas laikrašti 
ninką Praną Gudą: 7329 So. Tai 
man Ave., Chicago 29, III., USA

Poezija žaibuojanti:
“Šonas brašku, kaulai traška... 
Štai Jievutė, kaip žvaigždutė.' 
Jau ir aušta, ji išlaužta 
Iš Adomo pačio šono.

Malonus Ambasadoriaus 
Portuondo atsakymas telpa 
me A. L. Balso numeryje.

Dr. 
šia-

Bendrą padėkos raštą Kubos 
Ambasadoriui vėliau yra pasiun
tęs Prof. D. Gruodžio pirminin
kaujamas Baltijos Tautu Komite 
tas, taipgi iš Boedo 737, Buenos 
Aires.

Iš Ambasadoriaus atsakymo ma 
tome, kad jis gavo ir veiksniu 
telegramą.

Ambasadorius Dr. Portuondo 
yra didelis demokratas ir paverg 
tų tautų laisvės gynėjas. Lietu
vių tautos ir mūsų valstybės rei
kalus jis puikiai pažįsta iš savo 
ambasadoriavimo Paryžiuje lai
kų, ypatingai iš savo susitikimų 
su Lietuvos Ministeriu Petru Kli
mu. (Kaip žinoma, Petras Kli
mas, gabus diplomatas ir moksli
ninkas, vieno blogos valios tautie 
čio tapo išduotas naciams, kuo
met pastarieji buvo okupavę 
Prancūziją. Hitleris Klimą išda
vė bolševikams, o pastarieji, 10 
metų jį kamavę Rusijos gilumoj, 
dabar grąžino okupuoton Lietu
von, netekusį sveikatos ir visiš
kai nusilpusiu regėjimu).

Visi mes Argenttinos lietuviai, 
kurie be jokio atlyginimo dirba
me lietuvybės gaivinimo ir rusiš
kojo imperializmo pavergtos Lie 
tuvos išlaisvinimo darbą, vienin
gai džiaugiamės, kuomet kilniau
siems mūsų idealams pritaria švie 
sūs laisvųjų valstybių vyrai.

ELTOS INFORMACIJOS
—VLIKo posėdyje, prasidėju

siame Reutlingene 12. 8. 55. visi 
vahhimieji VLIKo organai palik
ti po senovei, panaikinant birže
lio 6 d. pirm. prel. Krupavičiaus 
ir kt. atsistatydinimą. Posėdyje 
nedalyvavo LLKS ir LTS atsto
vai. (ALB. Redakcija gavo pla
tų 'I'. Lino raštą, kuriame prel. 
Krupavičius su komapnija vadi
nami "samozvancais”, norinčiais 
amžinai ponauti VLIKe, dėl ko. 
esą, kenčia Lietuvos išlaisvinimo 
darbas. Dėl pernelyg šiurkštaus ________
tono, laiško, neskelbiame,•—ALB. ūkininkai vra prisirišę prie žemės tie. 
Red.). 5 ; "-----------s-i- H ’ -a ® m

—Madrido, Romos bei Vatika
no Radio Skyrių pasitarime ra
dio sekimo skyriaus vedėjas E. 
Žilius paaiškino, kad dirbdamas 
nemažiau 9 vai. į dieną per mėne
sį užrašo apie 3 00 puslapių iš 
kaiteliojamų Vilniaus radio pra
nešimų.

—Klaipėdoje Silkių Gaudymo 
Valdyba jieškančių darbo pareis 
kimus priima jau tik rusų kal
ba. Uosto rajonas aptvertas aukš 
ta tvora.

—Kolchozų pirmininkai j mene 
si gauna virš 1,000 rublių algos. 
O kolchozo darbininkai nei per 
metą laiko negauna 1.000 rubliu. 
Tik valdančioji kompartija gali 
pakeisti baudžiauninkų prižiūrė
tojus.

—Vilniaus Albumas, gana ten- 
lencingais paaiškinimais, tik ką 
išėjęs iš spaudos, redaguotas V. 
Bytauto, A. Janiko. J. Jurginio. 
J. Kumpio. V. Mikučiano ir V. 
Veselovskio. Nuotraukos V. Gab 
riūno, Ch. Levino ir kt. Žadama 
išleisti ir antras tomas apie “tary 
hinio laikotarpio architektūrą".

—Ryga prieš karą turėjusi 350 
tūkstančių gyventojų, o »labar tu 
rinti dvigubai daugiau. Gi Ka
raliaučius. vieton buvusių 320,000 
gyventojų teturi vos 32.000.

—Kaune esančioj Žemės Ūkio 
Akademijoj profesoriauja Jonas 
Krikščiūnas, Ruokis. Vasiliaus
kas ir šie nauji lektoriai: Oren
las. Miškinis. Grakauskas. Paške
vičius.

Nepakanka vien džiaugtis ir dė 
koti, bet reikalinga vis daugiau 
ir daugiau Įtakingų draugų lietu 
vių tautai ieškoti. Siame darbe 
kiekvienas Argentinos lietuvis ga 
Ii ir privalo pasidarbuoti, jei ne 
per spaudą ir organizacijas, tai 
bent asmeniškuose santykiuose 
su kitų tautų žmonėmis išaiškin
ti tragingą lietuvių tautos padė
tį, didinant mūsų tautos užtarė
jų skaičių ir šioje padangėje.

Nadas Giedraitis.

SUPAŽINDINO SKAITYTOJUS 
SU PONAIS DEPUTATAIS 
Katalikiškieji Kanados “Tėviš 

kės Žiburiai", Nr. 276, pirmame 
puslapyje patalpino didelj pa
veikslą per 3 skiltis, kuriame pa 
rodomi 5 vyrai. Po paveikslu pa
dėtas tokis su jais supažindinan
tis parašas:

“Lietuvos TSR Augščiausios 
Tarybos deputatų grupė sesijos 
pertraukos metu Vilniuje. IŠ kai 
i ės dešinėn: Rašytojas E. Mieže 
laitis, K. Korsakas, žemės ūkio 
akademijos Žemdirbystės kated
ros vedėjas P. Vasinauskas, “Dro 
bės" fabriko direktorius A. Plio- 
plys ir rašytojas J. Šimkus”.

—Juozo Gruodžio vardo Kau
no muzikos mokyklos direktorių 
mi yra K. Znamenskas.

—Vilniaus universiteto choro 
dirigentu yra Sližys.

ir j kolchozus neeisią ir kad Jis 
nemanąs balsuoti už Lietuvos pri 
sijungimą prie Sov. Sąjungos. De 
kanozovas tik ciniškai nusišypso 
jo ir parodęs už lango pravažiuo
jančių Sovietų tankų virtines at
sakė: “Tik pamėginkite. Yra gi 
priemonių daryti taip, kai]» mes 
norime, o jų mes pakankamai tu 
rime . ..“ Taip Dr. Garmui, teko 
išgerti iki dugno Lietuvos paver
gimo karčią taurę.

Paskutinį patarnavimą kraštui 
Dr. Garmus atliko pernai plačiai 
nušviesdamas Kersteno Komite
tui bolševikų pa vartotą prieš Lie 
tuvą smurtą.

Su Dr. Garniu netekome vieno 
iš seniausių kovbtojų dėl mūsų 
tautos laisvės. (Elta)

—Kap. dr. Jonas Karvelis grį
žo iš JAV kariuomenės, didesnę 
dalį tarnybos praleidęs Vokieti
joj. ir šiuo metu pradėjo darbą 
Miehaele Reese ligoninėj, Chica
go. III..

—Lietuvos konsulas adv. A. O. 
Shalna, dalyvavo Amerikos ne
priklausomybės minėjime liepos 
4 d. Bostone Fanevil Halle. Pa 
grindinė kalbėtoja buvo JAV am 
basadorė Italijoj, Clare Booth 
Luce. Programos vedėjas buvę 
John B. Hynes, Bostono majoras, 
kuris pristatydamas Graikijos, 
Vokietijos, Italijos, Airijos kon
sulus, taip pat pristatė ir Lietu
vos konsulą adv. A. O. Shallną.

—Lietuviai kunigai: A. Berna
tonis. 'P. Girčius, V. Kaleckis, K. 
Gulbinas ir V. šarka tehekuni- 
gauja Vokietijos anglų zonoje. 
Kun. prof, dr. L. Gronis įsikūrė 
Bonnoje.

—Lietuviai tremtiniai: Janina 
Stnrkutytė—Valdžiuvienė, Stasė 
Starkutytė, Jonas Vaičiukaus- 
kas. Jonas Butzkat, Fridą Krait- 
zaitė-Seikienė—prašomi atsiliept 
arha jų likimą žinanti pranešti 
jų pajieškomieins giminėms, šiue 
adresu: Litauisches Zentralkomi- 
tee, (17a) Weinheim/Bergstr., 
Postfach 233, Alemania.

PLB. VKV. Inf.
—Okup. Lietuvoje pereitais me 

tais kukurūzų huvo apsėta tik 
4.000 ha, o šiemet — po vad. “ku 
kurūzų karštinės" — jau 158.000 
ha. Tokius duomenis paskelbė 
okupantų organas “Sov. Litva” 
1955. VI. 5.

Tuo metu JAV užsienio politi
kai vadovavo neseniai miręs C. 
liuli. Lietuvių tauta šio teisingu 
ir humaniško nusistatymo nieką 
dos neužmirš, o amerikiečių tau
tą, netekusią šio žymaus valsty
bės vvro, nuoširdžiai užjaučia.

(ELTA).
ELTOS PAAIŠKINIMAS

Ryšium su LB kartotekos iš
grobimu iš Vokietijos krašto val
dybos biuro Weinheime spaudoj 
buvo taip pat paskelbta, kad, esą, 
ir “ligi šiol Michailovo komiteto 
repatrijącijos raginimus gaudavo 
ie, kurie gauna ELTOS informa

cijas". ELTA yra įgaliota praneš 
ti, jog toks teigimas nesutinka su 
tiesa. Jeigu kam nors iš ELTOS 
gavėjų ir būtų pasiunčiama Mi
chailovo komiteto “kvietimų”, tat 
dar nereiškia, kad jie būtų siun
tinėjami tik pagal Inf. Tarnybos 
turimus E. gavėjų adresus, nes 
žymi adresatų dalis “pakvieti
mų" tikrai negauna. (Eltos Infr.

LIETUVOS KOLŪKIŲ 
PIRMININKAI 

PONAUJA
Dkupuotoa Lietuvos kolekty

viuose ūkiuose skursta daug ver
gų. Kiek geriau gyvena pirmi
ninkai. Kolūkiuose pirmininkau
ja:

Linkuvos rajono "Perga
lės" kolūkyje pirmininkauja Jur 
gaitis.

Joniškio “Jaunosi«»s Gvardijos”
— Putna.

Priekulės “Stalino" — Višins
kis.

Šakių “Lenino" — Glikas.
Dotnuvos “Tiesos" — Bložė.
Šiaulių “Naujo Gyvenimo” — 

La viekas.
Žagarės “Pergalės" — Vaitie

kūnas.
Marijampolės "Šešupės" Miež- 

laiškis, o Marijampolės rajono 
"C.'erniokovskio” vardo kolūkyje 
pirmininkauja Adomavičius.

Pakruojo “Į šviesią ateitį” — 
Paliukas.

Rokiškio "Gegužės Pirmosios”
— Milaševičius.

Smėlių rajono “Gelvonų” -- 
Užkurnys.

Radviliškio “Tarybinės Vieny
bės" — Braknys.

N. Vilnios “Černiakovskio” — 
(Hechnovičius.

Šakių rajono kolūkio “'Stali
nas” pirm. Sutkus, jo padėjėjas
— Bazevičius.

Žiežmarių traktorininkai, įsigi
ję "pirmūnų" vardą, yra Televi- 
čiu.s ir Nagibevičius.

—Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto žemės ūkio sky
riaus vedėjo pavaduotojas yra — 
Kriaučiūnas, o žemės ūkio minis
tro pavaduotojas—agr. Vazalins- 
kas. Joniškio baro rajoninės linų 
sėklininkystės stoties vyr. agro
nomas Varanauskas. Kovarsko 
rajono “Pergalės" kolūkio agro
nomas — Šiaulevičiūtė. Žemės 
ūkio ministerijos agronomas — 
Dičpetris. Vyr. linų paruošų ir 
pramonės kontoros valdytojas — 
Kosterimas (rusas). Dotnuvos 
bandymų stoties vyresnysis moks 
linis bendradarbis ■— agr. Vičas.

—Kauno profsąjpngos klubo au-. laisvinimą klausimai: patiekiami 
saihbiio solistė yra V. Kūlviety- JAV valstybės vyrų mūsų tautu 
tė, kuri dalyvauja ir su kanklė- .palankūs atsiliepimai.
mis. — lankanti muzikos mokvk- 
lą.

—Kurčių — nebylių draugijos 
centro valdybos pirmininku yra 
Elena Zabielienė.

—Eltos nuoaltiniu fotografu 
yra I. Baltmanas.

—Pakruojaus rajono kultūros 
skyriaus vedėjas A. Dikinis.

Jam Jievutė, kaip avutė, 
Patikėjo, nuaidėjo, 
Vyliaus jojo nežinojo, 
Nei to blogo, kurs jau sprogo.

Visai gražiai eiliuoja apie ar 
tojėlj ir vyturėlj, ką matome iš 
pirmojo ir paskutiniojo punktu:

"Saulei tekant atsikėlęs, 
Eina arti artojėlis. 
Aria molį, aria smėlį 
Ir išgirsta vyturėlj.

Taip jau laikas sutvarkytas: " 
Čia tik temsta, čia jau rytas. 
Paukščiai gieda visą dieną, 
■lis sau vienas po rugieną.”

Iš poetės sužinome, kad velnias 
dėvi kelnes:
"‘Pagaliau ir sugalvojo 
Sunkt degtinę šitas velnias. 
Jis per visą metą dirbo, 
Pasiraitęs savo kelnes.”
• ALERGIA y TUBERCULO 
SIS, ispanų kalba parašė inedici 
nos gydytojai Dr. José F. Verną 
ir Dr. Alejo Zotovas. 65 pusla
piai mokslinių tyrimų ir schemų. 
Bibliografijoje 41 veikalas. Išlei
do Valstybinio Kordobos Univer
siteto Generalinė Spaudos Direk
cija, 19ų5. Atspaude to paties 
universiteto spaustuvė. A. L. Bal 
so bendradarbiui ir SLA 6- sky 
riaus veikėjui, gerb. Dr. A. Z«>- 
tovui reiškiame gilią padėką už 
jo veikalo atsiuntimą. B. K. A.
• THE LITHUANIAN SITUA- 
TION. Lietuvos Pasiuntinybės V<i 
šiūgtone leidinys, Nr. 135, 195.7 
Svarstoma kovos už Lietuvos iš-

• KOLUMBIJOS LIETUVIS, N r 
14, sausis- kovas, .1955. Leidai* 
Lietuvių Katalikų Komitetas K. 
hinibijoję. Gražios iliustracijos.
• EGLUTĖ, Ne 5, 1955. Žarna 
las vaikams, iliustruotas.
• NEW WORLD Review, " • • 
želis. 1955, New York.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
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Pas Kalifornijos Lietuvius Salk skiepais įskiepyti vaikai 
* ūmai pradėjo daug našiau sirgti. 

/ kaip anksčiau. Ko ne skandalas
“PARVEŽU KINO ŽVAIGŽDĖS BUČKĮ VISIEMS ARGENTINOS LIETUVIAMS"

Gerbiamieji:

Jeigu ilgai neparašiau tai*ne
manykite, kad Jus il&imiršau. 
Neįmanoma. Jau greit bus du rnė 
nėšiai, kaip mes be paliovos ke
liaujame. Kasdien nauja progra
ma. {spūdžiai dideli, bet nėra ga
limybės nei laiko rašyti. Per ne
pilnus du mėnesiu įlies pažinome 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
ypatingai Kaliforniją ir jos gy
venimu. geriau negu daugelis čia 
gimusių ir pasenusių. Nuolatos 
nauji įspūdžiai, vaišės, pasikalbė
jimai iki nuovargio. Pamatėme 
gražiausių Kalifornijos kalnų vir 
šūnes, ežerus, miestus ir Ramiojo 
Vandenyno kurortus. Nuo iš New 
Yorko išvykimo dienos nebuvome 
sutikę nė vieną lietuvį, ir tik pe
reitą savaitę suėjome j gana glau 
dų kontaktą su Los Angeles lietu 
vių kolonija. Susitikome ir pasi
dalinome įspūdžiais su “Lietuvių 
Dienų” leidėjais ir naujuoju re- 

k laktorium poetu Bernardu Braz- 
ii Ižioniu. Labai maloni yra LosAn 

reles lietuvių radio valandėlės 
vadovybė, ypatingai jos direkto
rius Bronius Gediminas. Dėka ku 
riems, ateinantį šeštadienį turė
siu malonią progą perduoti per 
radio Argentinos lietuvių sveiki
nimus visiems Jungtinių Valsty
bių lietuviams, kaip tai esu pasi
žadėjęs per malonias išleistuves 
“A. L. Balse” ir “Lietuvių Cent
re”.

Los Angeles dabartiniu laiku 
gyvena apie 11.000 lietuvių, ku
rių skaičius be paliovos daugėja. 
"Jeigu mūs kolonija taip didės 
kaip dabar didėja, tai nereikės 
daug metų kol mes susilyginsime 
skaičiumi su Chicago» lietuviais” 
— sako Los Angeles, Holywoodo 
ir aplinkinių miestelių lietuviai. 
Turėjome progos pamatyti ir Los 
Angeles lietuvių bažnyčią, kurio
je klebonauja kun. Kučingis. Pa
maldos laikomos pūgai lietuviš
kas tradicijas. Prie bažnyčios yra 
nemaža parapijos salė ir baigia
mas įrengti atskiras namas sese
lėms. Per pamaldas gieda kom- 
pozitoriaus-rauaiko Broniaus /Bud 
riūno gerai išlavintas choras. 
Kompozitorius Budrtūnas yra pa
rašęs daug giesmių ir dainų. Iš 
vėlesnių jo kurinių galima sumi
nėti “Mano Protėvių Žemė” para 
syta chorui su solo.

Labai šuinniai paviešėjom pas 
Juozo Andziulio gimines. Jo teta 

riš mamos pusės M. Gumauskaitė 
r L. Grinkevičiai labai gražiai 

iu likūrę So. Pasadena. O jų sū- 
iii. Juozas ir duktė Juzefą, J. 
<yi "hdziulio pusbrolis ir pusseserė, 
ietį- p pat labai gražiai įsikūrę Los 
u a lgeles priemiesty Ingelwood. 
ant' ozas vedęs Akeliūtę ir augina 
i sky dukreles. Juzefą baigusi Lie 
irnos oj universitetą ir turėjusi sa- 
q'o dantų kliniką; ištekėjusi už 
y /maus sportininko Severino.

‘gdami nuo karo persiskyrė ir, 
ilga, ’ama, kad jos vyras dabar gy 
palįh i Australijoj, o ji čia augina 
uitos 1 Stasiuką. 'Ponia Severinie- 
urbarc kartu su Radio Valandėlės 
ą Ktorium B. Gediminu, dirba

asusinių orlaivių UA (United 
Airlines) bendrovėje ir gali vel
tui skraidyti po visas Jungtines 
Valstybes. Skrendant į užsienį 
jie gauna bilietus puse kainos. 
Turėdami tokias privilegijas ne
visai atsisako idėjos praleisti vie
nas savo atostogas Argentinoj. Ša 
lia Grinkevičių ir ponios Severi- 
nienės namo, turi gražų namą 
Duobai — kita Andziulio teta. O 
dar viena jo teta, jauniausioji 
Ievutė, gyvena toli, labai gražia
me Las Vegas mieste, taip pat 
California.

'Penkias naktis nakvojome ir 
vaišinomės pas ponus AdkštkaL 
nius. Jie yra dipukai - naujaku
riai, bet turi nusipirkę labai di
delį ir gražų namą pačiame Los 
Angeles centre. Ponia Aukštkal 
nienė yra teta, ir užauginusi po
nią Laurinavičienę, kuri dabar 
gyvena 'Mar del Platoj. Jie au
gina du sūnus ir gražią 17 metų 
dukrelę Reginą. Visi lietuviai čia 
turi didelius televizijos aparatus, 
naujausius automobilius, o jų vir 
tuvėse trūksta tik vieno automa
to — valgiui sukramtyti. Visas 
amerikoniškas valgis, ar tai būtų 
duona ar mėsa ar daržovės, taip 
paruoštas, kad įdėjus j burna pa
sileidžia kaip saldainis.

Svečiavomės ir pas Inž. Dau
manto Namiko tetulę, ponią Saye 
doff. Ji turi viltį greit su juo pa 
■¡matyti

Labai malonų pasikalbėjimą,

(Antras laiškas)

paįvairintą skaniu Kalifornijos 
vynu, turėjau gražiojoj Lietuvos 
konsulo pp. Bielskių rezidenci
joj. Jie įdavė linkėjimus Bue
nos Aires gyvenančiam daktarui 
Gyntylai ir jo šeimai.

Platesnį pasikalbėjimą turėjo 
me su Algirdu Gustaičiu. Jis 
ruošia keletą korespondencijų 
“Argentinos Lietuvių Bal s u i" 
apie Kalifornijos ir bendrai J. A. 
Valstybių lietuvių gyvenimą.

Lankydamiesi filmų gamybos 
Mekoj, turėjome dvi malonias 
staigmenas. Viena — tai pamatė 
me Cineramą — tikra revoliuci
ją filmų gamyboje ir. antra — 
aplankėme labai šviesią Iloly- 
woodo filmų žvaigždutę lietuvai
tę jos pasakiškai gražioj reziden
cijoj Bewerly Bills kalnuose. Kai 
jos mamytė, Alytaus dzūkiukė 
pilstė šaltą alų, tai Kanadoje gi 
muši Rūta Lee^Kilmonytė rodė 
kalnus savo nuotraukų ir spau
dos albumus, kur apie ją labai 
gražiai ir plačiai atsiliepta, daž
nai paminint, kad tai yra lietuvai 
tė. Žvaigždutė Rūta šoka, dainuo
ja ir vaidina. Su ją yra daug 
trumpesnių filmų specialiai pa
ruoštų televizijai, o naujausios 
ilgos filmos, kuriose ji turėjo di
delį pasisekimą, yra šios: “Seven 
Brides for Seven Brothers” —

M. G. M. “Anything Goea” 
Paraniount; “Twinkle in God’a 
E ve” — Republic; “Red Velvet 
Swing” — 20-th Century Fox (at 
leiskite, kad filmų vardus paduo 
du angliškai). Apžiūrėjome Rū
tos pilį: televizijos salę, svečių 
priėmimo salę, laukiamąjį kam
barį, pusryčių kambarį, pietų 
kambarį, vasaros galeriją, žiemos 
galeriją, maudymosi baseiną ir 
sodus.

Atsisveikinant grakšti kaip že 
benkštis panelė Rūta apkabino 
ir karštai pabučiavo, taip kaip 
tik kino artistės moka bučiuoti 
ir pareiškė, kad tą bučkį skiria 
visiems Argentinos lietuviams. Pa 
nelė Rūta turi didelį norą ir vil
tį aplankyti Argentiną ir susipa 
žinti su vietos filmų gamyba. Ji 
yra gastroliavusi visoj Šiaurės 
Amerikoj ir Europoj, bet nė kar 
to nebuvusi Pietų Amerikoj ...

Už trijų savaičių turėsime sės
ti j laivą kelionei atgal. Bet prieš 
tai dar-turėsime trijų dienų ke
lionę sausuma.»iki uosto. Gal 
prieš išvažiuojant dar pasiųsiu 
Jum kitą laiškutį, bet tikrai ne
prižadu, nes būna labai nemalo
nu kada pažado negalima išpil
dyti.

Šia proga siunčiu širdingiau
sius linkėjimus visiems mūs prie 
teliams ir su kuriais neužilgo vėl 
pasimatysime.

J. Bukevičius.
Highland, 14-V111-1955

kilo, bet šokta kaltinti ne išra
dėjas, o laboratorijos, nes jos.
esą, blogus skiepus padirbo. Ka
lifornija buvo viena iš valstijų, 
uždraudusi juos vartoti.

Po trumpi susilaikymo vėl leis 
ta juos Švirkšti masėms, nes la
boratorijos jau taip tikrinamos, 
kad dabar daugiau blogų injek
cijų nebūsią. Ir vėl valiojimai 
Dr. Salk'ui...
Suktinis Los Angeles gatvėmis

Einu, klausau ir nenoriu tikė
ti pats savo ausimis: kalneliais ir 
gatvėmis skamba lietuviško suk
tinio melodija, refrenas. Dairau
si, iš kur ji .sklinda. Atrodo, tar
si kas katarinką suka ir cimbolų 
garsai skamba taip maloniai, ro
mantiškai. Svetimi namai, sveti
mi laukai, svetimi veidai ir sava 
muzika.

Dairausi, ar nepamatysiu kur 
lietuviško veido. Šilta, į karšta 
orą paneša. Žmonių gatvėse ne
daug. Melodija nubanguoja su 
vėjeliu tolyn, ir vėl balsiau su
virpa. Nutyla ...

Vėliau paaiškėjo,, iš kur tie 
suktinio garsai: Amerikoje labai 
išugdyta ledų pramonė. Ledus 
pardavinėja ištisus metus tiek 
snieguotomis naktimis, tiek karš 
tomis, saulėtomis dienomis. Res 
toranai, vaistinės, įvairenybių 
krautuvės, kino teatrai ir beveik 
visos kitos vietovės, kur tik eisi, 
visur prilaiko, siūlo ir padaro pel 
no saldžios šaltakošės. Yra kom
panijų. kurių pardavėjai auto
mobiliais važinėja gatvėmis ir 
susiranda daug pirkėjų, dažniau

... O DABAR ... SUSIVIENIJIME !

Dr. J. Basanavičiaus Vardo Argentinos Lietuvių Centro artistai, 
kurie ne bet kokį veikalą vaidina, bet Petro Vaičiūno parašytą 
komedijų •’Tiišėjos Pastangos". Šeštadienį rugsėjo 3, 1955, 21 vai. 
Miidins Dr. V. Kudirkos vardo SI,A salėje, Av. Gral San Martin 
••I7;>, Lanús. Sėdi, iš kairės B. Rukšėnaitė, II. Burbaitė, režisie- 
ic El. V. Ryselienė, SLA jaunimo vadovė Irenė Andriuškaitė ir 
mokytoja L. Švenčionytė. Stovi, iš kairės: L. Aglinskas, A. Rup
lėnas. A. Misiūnas, A. Slančiauskas, L. Stankevičius, Vyt. Misiū
nas ir Alf. Antanaitis. Kas dar nematė to puikaus vaidinimo, ne
praleiskite progą pamatyti ir pasidžiaugti mūsų jaunųjų vaidyba.

Meilėj nuodėmės nėra
p
1 AVASARĮ pražysta jievos, 
Krūtinėj kaupiasi kaitra.
Pats savo lūpom kalba Dievas, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

siai iš jaunimo. Kad nereiktų šū 
kauti, jie susigalvojo kitokiu bū 
du patraukti dėmesį: muzika. Pa 
sigaminę nuotaikingų melodijų, 
jas leidžia per garsiakalbius. Nati 
dojamasi ir mūsų tautinio šokio 
refrenu (kartojama dalimi), ku
ri, matomai įstrigo amerikiečių 
biznierių ausysna.

Solo pasivaikščiojimas
Svetimose vielose man patinka 

vaikščioti, nes tikriau pastebi 
apylinkę ir niekelio netrukdomas 
gali sustoti kur ir kiek nori.

Nutariau aplankyti senus pažįs 
tanius. Tik pora dienų esu L. A. 
mieste, kuris pilnas trumpų, krei 
vų gatvių, prasidedančių ir pasi
baigiančių kiekviename šlaite.

Juos atrasti esą vieni niekai:

1 AVASARĮ padūksta vėjas, 
Padūksta ir svaigi aistra. 
Galvoji, Į laukus išėjęs, * 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

1 AVASARIS džiaugsmu alsuoja, 
Ir žemė — motina gera, 
Gimdydama, linksmai dainuoja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...

Argentinos ir J. A. V-bią lietuvių būrelis Los Angeles, Kalifornijoje. Sėdi: išėjus eiti tiesiai ir pasukus kai-
Inž, agr. J. Bukevičius, p. O. Bukevičienė, p. Aukžtkalnienė, Br. Gediminas, 
Gracielė Bukevičiūtė ir p-lė Aukštkalnytė. žurnalistas Algirdas Gustaitis — 
ilgametis A. L. Balso bendradarbis, vaisingas Seimininkas K. AukStkalnis, pa
nelė Angelė Bukevičiūtė ir “Lietuvių Dienų’’ leidėjas Antanas Skirtus.

, (Pr. Gasparonio nuotrauka)

. Suktinis Los Angeles Gatvėmis

rėti laikytis vėl tiesiojo kelio. Po 
dešimties minučių žygiavimo tu
rės būti norima gatvė.

Einu ir laikausi nurodymų. Bet 
jau 10, 15 minučių, o vis nėra. 
Gatvės sukaliojasi lipa aukštyn. 
Temsta. Rajonas turtingas, mūri 
nės tvoros, platūs vartai, lankūs 
medžiai, sodai. Šakos užstoja re-

SKIEPAI, SUKTINIS IR PASIVAIKŠČIOJIMAS LOS ANGELES tas elektros lempas.
Manau, gal greičiau išeisiu ei-

Los Angeles, Kalifornijoj, did
miestis kalnuotas. Kalva kalvą 
veja. Toliau didesni kalnai, ke
lių tūkstančių pėdų, kaip bejaus 
miai milžinai apjuosę plačias apy 
linkės ir Los Angeles tarsi stu
mia prie Ramiojo vandenyno, ku
ris, tikrai,.ramesnis už Atlantą.>

Slėniai, pakilimai pilni namų. 
Aplinkui gausu sodų, gėlynų. Ža
lumynai stropiai prižiūrimi, lais
tomi čiurkšlėmis, geresniuos;? ra
jonuose iš žemės išvestais purkš- 
liais, kurie pilte pila gaivinantį 
vandenėlį ant rožių, lefkonijų, žo
lių, krūmų?

Namai, išskyrus didmiesčio cen 
trą ir prastuosius rajonus, tolo
kai kitas nuo kito, daugiausiai 
vienai ar dviem šeimom. Gal dėl 
to, kad dienos triukšmo ir tempo 
nuvarginti žmonės nori ramiau 
atsikvėpti, Jiori pabūti savo tar
pe pašalinių asmenų netrukdomi.

rėk. užsėdę ant dviračio jau ir 
spaudžia pro automobilių virti
nes. Siaurais tarpais pralenda ir 
tikslą pasiekia pigesne ir net grei 
tesne priemone.

• • •
Laikraščių antraštės, kaip ir 

visur kitur Jungtinėse Amerikos 
Vlstybėse, pirmuose puslapiuose, 
arklinėmis raidėmis, rašo tokio
mis temomis: Toks žudikas nu
nuodytas dujų patalpoje, nors 
mirtį norėjo prigauti pora minu
čių sulaikęs alsavimą; dingusi ke 
lių metų mergaitė rasta išniekin
ta ir nužudyta; toksai pilietis 
vedė šeštą kartą; jaunų banditų 
gauja vėl susišaudė; katastrofoje 
11 žmonių užmušta ir taip pana
šiai.

Plačiajai žmonijai reikšmingi 
dalykai, dažniausiai, nustumiami 
antrfteilėn vieton.

♦ • ♦

damas tolyn. Vis turės kur pa
sibaigti tas lipimas aukštyn. Apa 
čioje matyti žiburiuotas miestas, 
šviesų tūkstančiai, baltų, žalių, 
raudonų, mėlynų. Kaip šv. Jo
no vabaliukai, juda automobilių 
akys. Taip yra apačioje, gi šio
je nežinomoje, kreivoje gatvukė 
je net šaligatvių nėra (turtuoliai 
visur juda motorizuotų priemo
nių pagelba). Staiga suzurzia šu- 

.nes ir pro pravirus vartus prie 
manęs puola didelis šuo, paskui 
jį antras, trecias. Jie, kaip vilkai 
blizgančiomis akimis, apstojo ma 
ne ir taip piktai loja, kad “lau
kiu" kada šoks ir dantimis kibs 
už blauzdų.

Aplinkui kitų gyvų dvasių ne
matyti. Prie savęs neturiu jokios 
gynimuisi priemonės. O jeigu jie 
taip sau, juokų nepažinę, imtų 
ir pultų mane, ar įstengčiau apsi
ginti ... Stoviu, žiūriu dviems į 
akis ir laukiu, ką trečiasis iš už-

i AVASARIS užverda kraują, 
Ir eina širdžia atvira, 
Ir vis kartoti nesiliauja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

PaVASARĮ jausmai pabunda.

Išdykus rytmečio žara 
Ir mažą vabalėlį gundo, 
Kad meilėj nuodėmės nėra ...

•M K, tas pavasaris ir meilė, 
Staiga atėjus, kaip audra! 
Ji susuka tau protą dailiai, 
Kad joje nuodėmės nėra ..

P
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L. A. automobilių tiek gausu, 
kad vietomis pėsčias išvystai di
desnį greitį, už automobilį. Be to 
centre nėra kur auto padėti — 
daugumoje vietų negalinta pasta
tyti, nes trukdo judėjimą — to
dėl čia pradedama grįžti prie se
nesnės mados: dviračių.

Yra pristatymo, tarpininkavi
mo bendrovių, susisiekimą palai
kančių dviračiais, mažais moto
ciklais. Jų tarnautojai — ryšinin 
kai, dažniausia jauni vyrukai, žiū

Ne taip seniai J. A. V-bių spau 
da mirguliavo džiaugsmo šūkiais 
Dr. J. Salk’iui, kuris išradęs ir 
tuo pasauliui padovanojęs nuosta 
bų vaistą prieš baisiąją polio li
gą. Skiepai dar nebuvo praktiš
kai pilnai išbandyti, o jau jis bu 
vo apdovanotas, aukštaisiais me
daliais, žydų draugijos jį kėlė sa
vo garbės nariais, jo tėvus apipy 
lė gyviesiems saldžiausiais pagy
rais.

Bet, dalies spaudos nustebimui,

nugario veiks. Jie neleidžia man 
pajudėti, tuoj šiepiasi, tiesia pik
tas žiaunas, spyriuojasi ir. rodos, 
bematant griebs.

Pagaliau balsas už vartų pra
rieda šaukti, švilpti, išeina žmo
gysta, gyvuliai atsitraukia. Aš 
tęsiu pasivaikščiojimą toliau ...

Algirdai Gustaitis.
Los Angeles. California
1955 m., Liepos įnėn.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIU8, VEDEJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA S176 — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažėrj. —Pavasarį sutiksime visi Lie
tuvių Klfibe, rugsėjo 24 dieną I

[
Stanislovas Timinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO. — TE. 22-2045
----- @-----

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.¡: KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

!: DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS
:¡: LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
¡¡i VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS ■ >
■į: VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 

ATLIEKA
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ 

:l; c. José León Suarez 5G84, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

[
Nuosavybių Administravimas

Juana Dailydaité, vedėja
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 f 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, 

žemės ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 metą už 9%.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
BIRUTĖ SAVINO SUTIKO 

MŪSŲ DRAUGUS JAV
—Niekuomet neužmiršiu “Nau 

jienų” pikniko (’hieagoj: Tūks
tančiui gražios lietuvių publikos, 
šimtai puošuių, naujausių auto
mobilių, — sako “A. L. Balso" 
reporteriui ponia Birutė Rydely
tė de Savino, ir tęsia: "Naujie
nų" direktoriaus Martyno Gude
li»» paraginta, gavau progos tarti 
žodį per garsiakalbį, na, tai ir 
pasveikinau Amerikos lietuvius 
“Argentinos- Lietuvių Balso" ir 
visų Argentinos lietuvių vardu. 
Piknikui baigia ilties, buvome už 
sukę ir į "Draugo" pikniką, bet 
tuomet jau lietus publiką išvai
kė.

—(’hieagoje turiu sesutę Einą, 
kuri su savo vyru. buv. Lietuvos 
kariuomenės kapitonu Juozu Puš 
neraičiu dar nuo Lietuvos laikų 
skaito “A. L. Balsą". Kita mano 
sesutė, Elena, su savo vyru Ves- 
tonu gyvenanti Philadelphijoje. 
taipgi gauna "A. L. Balsą" jau 
keli metai. Taigi, prašau, via jų 
prenumeratos ...

Maloni ponia Savino. ta proga 
ir save» prenumeratą pratęsusi, 
daug malonių įspūdžių papasako
jo iš savo kelionės po Jungtines- 
Amerikos Valstybes. Anot jos:

Chicago tai tikra Lietuva. Tiek 
daug gražios lietuvių jaunuome
nes ir inteligentijos. Visi skubi
na, dirba. Vienas vyras , negali 
uždirbti pakankamai vedusios po 
ros pragyvenimui. Taigi dirba 
abu, vyras ir žmona. Ir namus, 
ir automobilius ir viską kas rei
kalinga namams gauna išsimokė
tinai. Labai aukštas gyvenimo ly 
gis. tat ir reikia amžinai skubin
ti. Intelektualai materialiai ne
gali švaistytis. Labai nedidelis 
nuošimtis padarė ."tikrą Ameri
ką". Tai priklausė nuo aplinky
bių, sugebėjimo ir laimės.

—Philadelphijoje turėjau ma
lonumo. sykiu su savo sesute ir 
švogeriu, viešėti pas poną M. J. 
Dumšą. Tai kilnios lietuviškos 
širdies asmenybė. Jisai seniai dir 
ha savo sąskaitom Varo plačią 
vagą metalo industrijoje. Jo nau 
jas fabrikas kainavo 360.000 do
lerių. Paskaitykite, kiek bus mū
sų pezų! Jo gyvenamieji namai, 
stačiai kaip kokia pasakiška pi
lis, su puošniais sodais ir aikštė
mis. -lie mus nuoširdžiai pavai
šint». Man buvo labai malonu, 
kad ir jo pily pamačiau “Argen
tinos Lietuvių Balsą", kurį jis 
gauna nuo p. Alfonso Simučio iš 
Argentinos apsilankymo pas jj. 
Ponas Dumša žada bent vienas 
atostogas praleisti Argentinoje. 
Jis, kaip ir visuomenininkas Zig
mas Jankauskas, o taipgi naujie- 
nietis redaktorius inž. Kastantas 
Augustas, o taipgi mano giminės 
ii- visi sutiktieji tautiečiai siun
čia geriausius linkėjimus Argen
tinos lietuviams.

—New Yorke taipgi maloniai 
praleidau laiką su buvusiais ar- 
gentiniečiais: Tai su ponais Au
gustinu ir Natalija Nagulevičiū- 
te Jiešmantais. Jie jau turi gra
žius namus ir puikų automobilį, 
kuriuo ir mane pavežiojo. Jau 
prašiau "A. L. Balse" paskelbti, 
kad Ona 'Šneiderienė .įieško savo 
sesutės. Elzbietos Turovienės, gy 
veliančios Argentinoje, o Bronė 
ir Petras Skinkiai prašo atsiliep 
ti savo pusbrolį. Brolius Muške- 
tus jau mačiau. Ir jų giminės la 
bai malonūs. Ką ir kalbėti, — 
sako ponia Savino.

(’hieagoje viešėjau ir pas pp. 
Petkus, šilinius, Čerkauskus. 
Magdalena Freiderienė iš Balti
more, norėtų surasti savo seserį, 
Veroniką Žvirblytę, atvykusią 
Argentinon prieš pirmąjį pašau-

Argentinos lietuvaitė, p. Birutė Rydelytė de Savino, iš Buenos Aires nuskri
dusi New Yorkan Panagios lėktuvu, 6. 6. 55 išlipo iš Eastem linijos lėktu- 

tuvo Chlcagos aerodrome, kur ją sutikdami giminės apdovanojo gėlėmis.

Dr. P. Mačiulio išverstą lietuvių 
kaliam, ponia Pellegrini padova
nojo A .L. Balso knygynui. (Tai 

.¿yra ne istorinis, liet grožinis vei- 
. kalas. Niekad nebuvusio popie

žiaus Celestino Vi vardu Papini 
rašo laiškus įvairioms žmonių rū
šims).

linį karų ir ištekėjusią už našlio Mūsų panikai liejime dalyvavo 
turinčio 3 vaikus. ir P Clemente Pellegrini, intelek-

—O dabar, — sako ponia Biru- tualas, popiečio importuotojas, 
tė. — teks vėl su savo maloniom mineralinių kasyklų savininkas, 
klijentėm pasikalbėti savame didelis mūsų tautos draugas ir 
“Peinados Berta" moterų grožio ’ dailininko J. Rimšos kūrybos po- 
salione, (Carlos Calvo; 418 TE. ’ puliarintojas. P. M.
30-5307), kuriam irgi moderniŠ-* 
kų dalykų parsigabenau.

S. Dambauka,
UNA IŠ KARTO NETEKO 

ABIEJŲ SAVO VYRŲ
Amerikietė Una, 20 m. am

žiaus, perskaičiusi spaudoj žinią 
kad jos vyras, Daniel Schmidt,

PONIOS B. PELLEGRINI
ĮSPŪDŽIAI IŠ JAV ____ _____________

Neseniai grįžusi iš JAV, Kana- 23 nu. JAV. aviatorius, žuvo be 
dos ir V enezuelos ponia Birutė įįįni08 Korėjos kare, ilgai nelauk 
Kalninš de Pellegrini maloniai1 dama, ištekėjo už miškų kirtėjo 
priėmė A. L. Balso bendradar- Fine, 21 m. amžiaus, 
bę savo rezidencijoje, Buenos Ai M j»et gta¡’ tarpe jį jav. avia
res Per porą mėnesių, praleistų ¡ |oriy> grįžusių iš Kinijos belais- 
Dėdės Samo šaly, aplankė meno v¿s grjgo įr Schmidt.

Birutė Pellegrini, 
pasidalinusi savo įspūdžiais 
A LB. bendradarbe apie savo 

tyrimus J. A. Valstybėse, 
ir mokslo centrus. Visur sutiko 
savo senovės pažįstamų, ypatin
gai iš diplomatų tarpo. New Yor 
k e matėsi su Laisvosios Lietuvos 
Komiteto pirmininku min. V. Si
dzikausku, gen. konsulu J. Bud
riu, buvusia operos soliste V. Ja 
nuškaite-Leskauskiene, LLK. raš 
finés vedėja V. Sikeryte-Cečetie- 
ne, kurie siunčia linkėjimus Ar
gentinos lietuviams. Philadelphi , 
joje sutiko dailininką Stanciką ir A 
daktirrę Staheikienę. Vašmgtoūe f^Ąni 
matėsi SU ten' dirbančia’ ponia Tft- 
beliene. Esant Chicagoje, viešbu
ty laišką paliko buvęs konsulas 
P. Gaučys, ten gyvenantis su šei 
111a ir dirbantis fabrike. Jis taip 
gi siunčia linkėjimus Argentinos 
lietuviams. Sužavėta Kalifornijos 
grožiu. Pittsburgho universitete 
aplankė ten lietuviškame stiliuje 
įrengtą salę, vadinamą “Lietuvių 
Kambariu”. Tame universitete 
studijuoja ponios Birutės pusbro 
lis. Aplankė ir latvių visuomeni
ninkus ir parsivežė daugybę nuo
traukų bei literatūros. Vieną Gio- 
vanni Papini veikalą “Popiežiaus 
Celestino VI laiškai žmonėms”,

SU 
pa-

KASDIENINIAI REIKALAI
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PER/8I3KYRU8IOS GALI ’ 
VADINTIS MERGINOM

Buenos Aires teisėjas Dr. Luis 
G. Segura, suteikdamas vedusiai 
porai perskiras, leido moteriai va 
dintis savo mergautine pavarde.

Atsiskyrusi moteris neatsako 
už savo vyro veiksmus nei sko
las. Ji turi teisę pakeisti savo 
dokumentus ir vėl vadintis savo 
mergautine pavarde. Patenkinta.

—Moterims suteiktos lygios pi 
lietinės -teisės su vyrais Perú res 
publikoje. Po ilgų ginčų, 23. 8. 
1955, Limos parlamentas vienbal 
šiai priėmė šį nutarimą.

—Aldona Stempužienė, čiurlio- 
niečių ansamblio narė, Cleveland, 
Ohio, laimėjo pirmą vietą ameri
kiečių dainininkų konkurse. Apie 
ją rašo visi Amerikos dienraščiai. 
"Naujienos" 9. 7. 1955 patalpino 
jos didelį paveikslą savo pirma-, 
me puslapyje ir platų savo ben
dradarbio Jono Leono straipsnį. 
Ji padarė didelę garbę lietuvių 
vardui. Mums malonu pažymėti, 
kad jos vyro tėvas gyvena Ar
gentinoje ir yra ilgametis “A. L. 
Balso" prenumeratorius.

—Anne Brown, garsi JAV dai
nininkė juodveidė, iš Romos at
vyko į Buenos Aires. Koncertus 
teatre Colón ir kitose salėse jai 
rengia Sud America Conciertos 
direktorius Francisco Ferrer Na
varro.

—Panelė Dovydaitytė jau ke
li metai dirha kaipo didžiulio • 
Buenos Aires žurnalo “Revista 
de los Relojeros" redakcijos se
kretorė.

EMILUOS DIONNE 
PALIKIMAS

A. P. telegrafo agentūra pra
neša-ii Toronto, kad penketukių 
tėvas, Oliva Dionne atliko for
malumus paveldėjimų byloj, iš 
ko paaiškėjo, kad rugpjūčio 6, 
1954, mirusi viena iš penketu
kių, Emilija Dionne, paliko 171,- 
035 dolerių kapitalo, kurį ji su
krovė iš prekybinių produktų 
garsinimo savo parašu ir iš nuo
šimčių.

Pereitą gegužės mėnesį, kuo
met penketukėms sukako 21 me
tas amžiaus, jų bendras turtas 
siekė milijoną dolerių. Penketu
kių kapitalu apyvartas daro ir iš 
jų praturtėjusis jų tėvas, Oliva 
Dionne. Salomėja Dveigytė.

—Rosa Židelytė, Buenos Aires 
universiteto medicinos fakulteto 
studentė, 21. 8. 55, savo tėvų, 
Antano ir Agotos Viliamaitės Ži- 
delių namuose Hurlinghame, mi
nėjo savo amžiaus 18 pavasarių 
sukaktj, dalyvaujant artimiau- 
sieins pp. židelių šeimos drau
gams ir Rositos mokslo kolegėms. 
Sukaktuvininkė gavo brangių do 
vanų, už kurias ji padėkojo gra
žia lietuvių kalba. K. A.

., Una gavo leidimą tekėti už ki
to vyro tik kaipo našlė: dabar gi, 
grįžus jos vyrui, išjra antros ve
dybos. Ji su savo advokato pa- 
,gailia nori grįžti prie aviatoriams, 
įiet aviatorius nieko nenori žinoti 
apie nekantriąją Uną. Aviatorius 
tik paprašė teismo, kad jis glo- 

,botų jo 2 metų amžiaus sūnų kurį
i. Una pagimdė tuoj po jo išvykimo 

į Korėją. (Schmidt ją vėl vedė).

NIEKUOMET NEMAČIUSI 
SAVO VYRO NAŠLĖ t ’

Mario Salvarelli, 29 metų am
žiaus italas, gyvendamas Buenos 
Aires mieste, susirado sužadėtinę, 
Italijoje. Su notaro ir liudininkų 
pagalba apsivedė. Anna Maria 
Ferrari, 24 metų amžiaus italė, 
išsiėmė pasą jau kaipo ponia Sal 
ivarelli ir atplaukė į Buenos Ai
res.

Bet kokis didelis buvo jos nu
stebimas, kad paštu ją vedusia 
Mario neatėjo prie laivo pasitik
ti...
j. Išsiaiškino, kad Mario Salvare- 
Ui žuvo 16 dienos sukilime.
,. Jauną našlę, niekuomet nema- tais, kaip tik pasikeldama tą žy

gį kliudančią suknelę. Ji beveli- 
no kristi j Thames upę ir prigėrė.

Policijos viršininkas» išklausęs 
Goalingo ......... ' arašė nuo
sprendi, "kÁdpanéh
sižymėjusi savo kÚWumu, mire iš 
mandagumo. A. P.

—T. Eva Stankevičiūtė, Bru
no ir Elsos Driliškaitės Stankevi 
čių duktė, pirmiau dirbusi da
bartinio u. r. ministerio juridinė
je studijoje, dabar dirba kaipo 
privatinė sekretorė Buenos Aires 
Prekybos Rūmų (Bolsa de Comer 
cio) prezidento, Don Carlos D. 
B. Antonini. Jos brolis dar mo
kosi gimnazijoj. Visose Argenti
nos valstybės ir mokslo įstaigo
se yra lietuvių pareigūnų jau ir 
lahai atsakomingose pareigose.

—Maria D. Nakutienė, pabuvu 
si Rio Hondo, dabar žiemos atos 
togas leidžia Kordobos kalnuose.

.Čiusią savo vyro, Italijos konsu
las pasiuntė atgal j Milaną. AFP.

KAS NEMOKA DAINUOTI,
' LIEKA SENBERNIU
Anais laikais jaunieji vyrukai 

Irgi mokėdavo gana gražiai iš
reikšti meilės jausmus savo mer
gelei. Tik paklausykite vieną to 
kią išpažintį:

Valandos tos nemainyčiau
Ant turtų didžiausių,
Kada imdams už rankelių
Mergužėlės klausčiau:
Ar tu sveika, ar tu linksma.
Miela mergužėle?
Liūdna ilgu man be tavęs,
Ir tamsi dalelė ...
Jeigu šią dainą būtų išmokę 

kaikurie užkietėję mūsiškiai vien 
gungiai, tai jiems nereikėtų da
bar skųstis tokiu nepavydėtinu 
likimu. —Sa.

BULGANINAS PATARNAVO 
PABĖGĖLEI

Ponia Ivonne Javarova, kuri 
puolė prieš Bulganino automo
bili laike Ženevos konferencijos, 
rugpjūčio pabaigoj gavo žinią 
nuo savo vyro, pasilikusiu Sovie
tų Sąjungoje, nuo kurio neturėjo 
jokių žinių ištisus 10 metų.

Sovietų ambasadorius Berne 
pranešė poniai Ivonne, kad jos 
vyras yra gyvas ir gyvena Sibi
re, prie Karagandos. R.

MIRĖ DĖL KUKLUMO
AP. telegrafo agentūra prane

ša iš Southwark, kad 32 metų am 
žiaus sekretorė, Gladys Hook, 
plaukdama jachtoj su F. Goslin- 
gu, kitaip negalėjo išlipti laip-

Ona Bliujūtė -Prychodko, 
didelės maisto krautuvės “Fiam- 
b rería Anita” savininkė, Indepen 
dencia 1300, Buenos Aires. Kada 
tik atvyksta A. L. Balso Redak
cijoj visuomet priduoda naujų 
prenumeratų. Pereitą savaitę ji 
užprenumeravo A. L. Balsą savo 
motinos, Justinos Rakauskaitės- 
Bliujienės broliui, p. Aleks. Ra
kauskui, gyvenančiam JAV. Kad 
spaudos darbas būtų lengvesnis, 
visi privalome jį paremti, — sa

ko malonioji mūsų kaimynė.

Paragvajaus gegutė
URUTAÚ

Indėnės Meilė ir Burtai
Europiečiai — Laukiniai

Visos tautos, visuose pasaulio 
kraštuose, kur yra moteris ir vy
ras. ir kur to nebuvo, pilna mei
lės legendų.

Legenda, kaip patarlė, priežo
dis. nusako tų žmonių doros, mei 
lės, gyvenimo ir sugyvenimo įsta 
tymus: tai nerašytas tų žmonių 
įstatymų kodeksas.

Europiečiai, nuolatiniai kariai, 
plėšikai, svetimų kraštų grobuo- 
niai ir pavergėjai, ilgą laiką nie
kino pavergtas tautas Azijoje, 
Afrikoje, Amerikoje: jiems tie 
žmonės buvo paprasti darbo gy- 
\ ulini, laukiniai žmonės, kurie 
neturėjo jausmų, gyvenimo tai
syklių. meilės, draugystės, ištiki
mybės jausmo ar dėsnio.

Jie, būk tai be nieko, kaip žvė
rys. gyveno savo miškuose, ty
ruose. pajūryje ar paupyje, ir su 
jais galėjai daryti ką nori, kaip 
tau patinka.

Amerikos užkariautojai ispanai 
greitai atsikando dantį bent prieš 
moteris, -lie galvojo, jog indėnę 
pakanka pavergti ir tuomi pas jį 
bus tavo meilužė.

Istorija pasakoja ką kitą: in
dėnė, pamilus savo baltaveidi, 
buvo ištikima, ištikimiausia dran 
gė. liet jėga pavergta ¿ieškojo*
keršto arba savižudybės.

Indėnė buvo laisva pasirink
ta vien tu civilizuotų tautų kul
tūriniam laipsniui, kur moteris ne 
tik turi lygias teises, bet gerbia
ma ir dargi dievinama.

Indėnėm buvo laisva pasirink
ti sau gyvenimo draugą, ne kaip 
Europoje, kur dar ne taip senai 
levas parduodavo dukterį pir
mam girtuokliui ar pirmam tur-
tuoliui.

Meilės jausmas tarp indėnų bu 
vo šventas, romantiškas, dieviš
kas, bet... buvo dar kiti įstaty
mai, kiti papročiai, kurių nega
lėjai paneigti. »

• • •
Kas iš mūsų neprisimena lietu

višką legendą apie gegutę verken 
čią savi» brolių negrįžusių iška
ro?

Visi.
Iš skausmo sesutė virto paukš

teliu. gegute...
Sesutės meilė broliams.
Paragvajaus indėnai, guaraní, 

inri irgi savotišką gegutę, kuri 
irgi savimi įkūnija moterį ir mo
ters meilė, bet ne prie brolių. 
<» jau prie savo mylimojo, kuris, 
jai buvo paneigtas, uždraustas 
reinianties kitais giminės įstaty
mais.

Tas paukštis vadinas Urutaú!
Tai paslaptingas Paragvajaus, 

šiaurės Argentinos ir pietų Bra
zilijos miškų paukštis, nes paukš 
toliu jį sunku pavadint.

-lis daugelį kartų didesnis už 
mūsų gegutę, veik panašus į lie
tuvišką vanagą, kurių irgi Lietu 
voje jau labai maža.

Bef Urutaú yra gelsvos spal
vos. juodais rėžiais, veik neįma
tomas pusiaujo miškuose savo pa 
našumu j aplinkinę gamtą, dieną 
negirdimas, nes nuo saulės pate
kėjimo iki saulėleidžio, jis lyg 
amžinas sargybinis tupi kurio 
nors medžio viršūnėje, dažniausia 
ant sausos šakos ir nejuda.

Žiūri lyg sustingęs j erdvę, lyg

norėdamas įspėt amžinastiės mįs
lę. Tai paukštis — filosofas.

Bet vos saulė nusileido, jis, 
lyg vilyčios užgautas, lyg sužeis
tas, pradeda judėti ir dejuoti... 
dejuoti ištisą naktelę iki... vėl 
saulutė patekės...

Jo, širdį veriantis skausmo, 
šauksmas žmogui drebulį įvaro, ti 
kintj verčia žegnotis ...

Tai skausmo, nepaprasto skaus 
mo, neišvengiamos nelaimės ar 
mirties pranašavimas ...

Apie šio paukščio kilmę indė
nų legenda štai ką pasakoja:

Vienoje guaraní giminėje, gi
minės vadas “Kaciki“ turėjo pui
kią dukterį vardu Urutaú.

Tėvas ją nepaprastai mylėjo, 
didžiavosi jaja prieš kitų giminių 
vadus ir jų sūnus, kurių kiekvie
nas norėjo ją vesti.

Mergaitei subrendus kilo vie
nas iš daugelio karų tarp Urutaú 
giminės ir kaimynų. •»

Karas baigės Urutaú tėvo lai
mėjimu. bet... nepaprasta nelai
me gražuolei.

Tarp daugelio atgabentų belais 
viii, buvo vienas puikus, gražus, 
kilnus vardu Cuimaė (Kuimaė— 
reiškia, pats save aprūpinąs, ap
siginąs).

Belaisvis, jei neaukojamas die
vams, likdavo beteisiu vergu: 
jam drausdavo turėti bet kokį 
ginklą, dirbti vyrams priklauso
mus darbus. Jis galėjo tik mo
terų darbus dirbti, nes belaisvis 
nevertas vyriškio vardo.

Urutaú pamilo nelaimingą be
laisvį. pamilo visa širdimi, pir
ma. nekaltos mergaitės m eile.

Ji puikiai žinojo, jog už jo iš
tekėti reiškia, irgi virsti verge ir 
su tuo niekuomet nesutiks joa iš
didus giminės vadas — tėvaa.

Ilgą laiką kentė slaptai, bet ši r 

dies skausmas buvo galingesnis 
už giminės papročius ir pasisa
kė tėvams apie savo nelaimingą 
meilę.

Nei ašaros, nei maldavimai tė 
vų nepatraukė dukters pusėn: ge 
riau matyti ją mirusią, bet ne 
pažemintą.

Duktė po truputį nyko, liesėjo, 
liovės kalbėti, vaikščiojo kaip še 
sėlis ir vieną naktį pranyko, pa
bėgo iš giminės miškan negalė
dama matyti kokį pažeminimą 
kenčia jos mylimasis.

Tėvas jieškojo, giminės ir kai 
myninių giminių jaunuoliai klai 
džiojo po mišką jieškodami pabė
gusios Urutaú, bet visos pastan
gos buvo veltui: Urutaú lyg hu
tų žemė prarijus.

Kreipėsi prie žymiausio gimi
nės burtininko, kerėtojo Payé.

'Payé po daugelio būrimų ir 
spėliojimų, pagaliau nusakė ku
rioje vietoje ją galima rasti.

Buvo pasiųsti pasiuntiniai.
Ją surado ...
Maldavo tėvų ir visos giminės 

vardu grįžti namo, bet Urutaú vi
są laiką, lyg stabo ištikta, žiūrė
jo pastirusiomis akimis j tolį nei 
žodžio netardama.

Pagaliau apsisuko ir pranyko 
miško tankmėje...

Pasiuntiniai grįžo tuščiomis ran
komis, savo patesinimui tvirtino, 
jog Urutaú tur būt dėl meilės 
skausmo neteko proto ir kalbos.

Urutaú tėvas nenorėjo pasiduo 
ti ir vėl pasitarė su vyriausiu 
Šftdutn.

Bynys pasakė:
—Mergaitė atsigaus didesnio 

skfeuamo, negu jos nelaiminga 
meilė, sukrėsta.

Ru naujais pasiuntiniais išvy
ko pats vyriausias kerėtojas 
Payé.

Susitikę su Urutaú papasako
jo jai apie visokias giminę ištiku
sias nelaimes, apie artimųjų mir
tį bei ligas, bet Urutaú stovėjo 
sustingus, įsmeigus savo žvilgsnį 
erdvėn ir nei vieno žodžio neišta
rė.

Niekas j ją neveikė, dargi ži
nia, j°k jei ji negrįš, visa giminė 
gali pranykti.

Viskas veltui...
Urutaú tylėjo, rodos nieko ne

girdėjo, o vien kažką tarp debe
sų stebėjo ir sekė ...

Žynys, nors ir bijodamas die
vų kerštą užsitraukti, pagaliau 
pamelavo, jog jos abudu tėvai iš 
širdies skausmo — mirė!...

Niekis...
Tos pat pastirusios akys, be jo 

kio judesio veidas, nei vienos 
ašaros...

Apsivylęs, netekęs kantrybės 
kerėtojas prisiartino prie Urti- 
laú ir pašvagždėjo jai j ausį:

—Urutaú, tavo mylimasis Cuim- 
baė Žuvo I...

Urutaú sudrebėjo, rodos žai
bais perėjo per visą jos kūną, 
staiga sujudėjo ir nustebęs žynys 
ir pasiuntiniai staiga pamatė, 
kaip Urutaú pavirto paukščiu ir 
skausmingai dejuodama pranyko 
medžių viršūnėse ...

Nepaprastas smūgis ją pakei
tė paukščiu...

Nuo to laiko Urutaú ištisą die
ną, tupi medžio viršūnėje įsmei
gus savo žvilgsnį į besiraitančią 
apie žemę saulę ir tyli, tyli, gal
voja. svajoja lyg norėdama įspė
ti gyvenimo mislę, iki, saulutei 
nusileidus skausmingai dejuoja 
nrisiminus savo nelaimingą mei
lę, savo, nežinia kur ir kaip žu
vusį mylimą Cntmhaė. .• • •

Yna visokeriopų {vricia.-ų, pa

davimų, glaudžiai surištų su 
Urutaú legenda: Vieni pasakoji
mai trumpesni, gražesni, roman- 
tiškesni, kiti paprastesni, bet vi
sų turinys tas pats, kaip visuo
met tokiais atvejais, surištas su 
daugeliu burtų.

Paragvajaus indėnai, pavyz
džiui, tiki, jog Urutaú savotiš
kas paukštis.

Feniksas: galįs atgimti. Sulyg 
jų, jei naktį pagautom Urutaú 
ir sulaužytum, sutrupintum jo 
sparnų ir kojų kaulus, saulei pa
tekėjus jj vėl pamatysi sveikutį 
sveikutėlį medžio viršūnėje.

Urutaú visais atžvilgiais stebūk 
lingas paukštis, ypač daug pade
dąs meilės dalykuose. Jei mergi
na ar vyriškis nešiosis su savimi 
Urutaú plunksną, priešingos ly
ties asmuo neatsispirs prieš plunks 
nos savininko meilę.

Jei ko nors pageidauji, pakan
ka gauti Urutaú plunksną ir ja 
parašyti savo pageidavimą ir vis
kas išsipildys.

Maža to. Urutaú oda stebūklin- 
eras mergaitėms vaistas prieš ne
kaltybės praradimą, vyrų suvilio
jimą. išprievartavimą.

Reikia pagautos Urutaú nulup 
tą odą išdžiovinti prieš saulę ir 
mergaitei subrendus, pirmai men
struacijai atėjus turi tris paras 
ramiai sėdėti ant Urutaú išdžio
vintos odos ir visam atažiui bu® 
apsaugota nuo taip dažnai mer
gaites ištinkančios nelaimės ...♦ '■ •

Yra šimtai kitų burių, prietarų, 
surištų su-Urutaú legenda, km m 
visų neišpnsnkosl.

St. MUčikas

Argentinos lietuvaitės
Rašykite A L Balsui I
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PAMATYS LIETUVĄ

TIK IŠTIKIMIEJI

PARAPIJOS ORGANAS 
PRIEŠ PARAPIJĄ

teliepiu tikybinio mūsų kui
nų “valiuko”, ant kuria, jie 
una bi kokius patiekalu» hi
enų*. Vienok labai charakte- 
ga, kad “Laiko” bendradar- 

V. Vaitiekūnas vanoja kailį 
uit bendradarbiui, L. Sruogai, 
įdruomenės tema bekalbėda-

Bendruomenė yra visi Argenti- 
Į lietuviai, net ir komunistai. 
įl> tvirtino ir pralotas Balkū- 
Į. Visi lietuvių tautos žmonės 
laro bendruomenę, kitaip ta- 
nt — tautą. O mūsų išeiviją 
Lstalizuoja ne kas kitas, bet tik 
fių išeivių vargu ir pasiryži- 

sukurtos savišalpinės, tauti-
I ir kultūrinės organizacijos 

klubai. Taigi ne iš ko kito, 
lik iš tų organizuotų vienetų 
kalinga sudaryti bendras orga 
luotas kūnas, organizuotos ben 
Lomenės taryba. O darant ki
ti nėra sąmoninga. Tauta išei- 
l»je, t. y. mūsų bendruomenė. 
Ii būti apjungta tik per jok or- 
liizacijas, bet ne per “palaidą

žurnalisto L. Sruogos kritikas 
Iii aušrininkus, varpininkus, 
ir sargininkus. Bet juk tai 

lo visuomenės grupės, kurios 
|gė, lavino ir švietė tautą, t.
bendruomenę. Klaidinga tas 

Lies vadinti bendruomene, 
favo straipsnį p. V. V. baigia 
I,i učiai:
Bendruomenės organizacija yra 
liet u vėjinio srovei užtvanka, 
į negali atstoti nei parapijos, 
I draugijos, kurios tėra ne kas 
|i, kaip skersai srovę ištiesti 
Idai. Jie srovės negali sulai- 
|i. tik vieną kitų žuvį”.
Į A V. lietuviai geriausia su
jota, kas yra tauta, kas yra 
Įdruomenė. Jeigu iš tariamo 
Įijono JAV. lietuvių tik 6,916 
penų dalyvavo klaidingai in- 
Lretuojamos “bendruomenės” 
[anų rinkimuose, tai geriausia 
[virtiną L. Sruogos mintis. 
Bet originališkiausia, kad pa- 
[ijos organo bendradarbis V. 
parapiją pavadina tinklu žu- Uif gydyti: ’AM® ttž «ttira- 

¡! v P. Barauskas

MŪSŲ VARGO MOKYKLA 
URUGVAJUJE

Susirūpinimu dėl Vargo 
Mokyklos

Urugvajaus lietuviams gyvas 
reikalas turėti savo Vargo Mo
kyklas, kuriose būtų dėstoma lie 
tuvių kalba ir Lietuvos istorija, 
kaip kad praktikuojama Brazili
jos ir kitų kraštų lietuvių kolo
nijose. Be jųjų, jaunosios lietu
vių kartos, gimusios ir augusio» 
šiame krašte, vis labiau nutautė
ją ir atitolsta nuo lietuviškosios 
kultūros ir kolonijos. Esant ši
taip, visos Urugvajaus lietuvių or 
ganizacijos bei draugijos, neišs
kiriant ir Lietuviškosios Parapi
jos su turima tik ką pastatyta 
bažnytėle, aiškiai praranda savo 
ateitį ir netenka prasmės. Viso
kio lietuviškojo veikimo ateities, 
be išimties, neįmanoma be lietu
vių kalbos išlaikymo ir ugdymo. 
Tas tėra galima tik išlaikant gy
vą lietuvių kalbą augančiose lie
tuvių kartose. Todėl ir turime 
kuo skubiau susirūpinti dėl lietu
viškosios Vargo Mokyklos įgyven 
dinimo. Kas ją besteigtų ir jo
sios išlaikymu gyvai besirūpin
tų vistiek būtų garbingas ir 
naudingas darbas. Tenka girdėti, 
kad to darbo jau imasi Lietuviš
koji Parapija ir Urugvajaus Lie 
tuvių Centro Cerros Skyrius, ku 
ris šiandien yra išaugęs j galin
gą Urugvajaus lietuvių organiza
ciją, apimančią plačiai lietuvišką
jį prieauglį, ką šių žodžių auto
rei teko pačiai matyti tradici
niame lietuvfij Gnu, Izabelių ir 
kitų vardadienio bankete, įvyku
siam» jo nuosaviose patalpose 
birželio 30 d. š. m., kur lietuviš
kos publikos buvo kaip vandenio 
jūroje ... Nors gretimoje kaimi- 
nystėje buvo ir kitas tradicinis 
šventos Onos vardadienio banke
tas lietuvių kunigų vadovybėje,

DAILININKAS KAIRYS 
LAIMĖJO PREMIJĄ

Brazilijos didmiesčio Sao Pau
lo XIV metinės Dailininkų Sąjun 
gos darbų parodoje, vykusioje lie 
pos mėnesį, 1955, dalyvąvo 307 
dailininkai.

■Tik 12 geriausių darbų tapo ap 
dovanota premijomis. Kaip malo
nu pažymėti, kad šeštą premiją 
laimėjo lietuvis dailininkas, An
tanas Kairys, už savo žavėtiną 
kūrinį “Nature Mortas".

Kun. J. Šeškevičius, jaunas ir 
neseniai atvykęs į Sao Paulo, pa
ruošė pirmai komunijai lietuviu
kus lietuvių kalba. Paaugesnius 
subūrė j ateitininkų organizaciją.

Kaip ten bebūtų, bet kun. Šeš
kevičius užsitarnauja visos lietu
vių kolonijos pagarbą, kadangi 
nusenęs klebonas Pijus Ragažins- 
kas su savo seselėmis pranciškie- 
tėmis jau buvo bebaigiąs visiškai 
nutautinti čia gimusius lietuviu
kus. Kunigas Šeškevičius lygina 
mas su taip retai pasitaikančiais 
kunigais-patriotais lietuviais, ku
rie ne vien Romai tarnauja.

M. Laupinaitis.

NĖRA LINKSMŲ ŽINIŲ 
IŠ LIETUVOS

Suklaidinti rengiasi Sovietų ver- 
gijon važiuoti, o mes eisime lais

vą Lietuvą filmóse pamatyti!

Padavimai mums sako, kad yra 
Lietuvoje gilioje senovėje nu- 

• grimzdusių į žemes miestų ir už
burtų piliakalnių, kurie retkar
čiais rūko pavidale išsikeldavo ir 
galima buvo matyti jų balti bokš 
tai ir girdėti duslus varpų skain- 
•bėjimas. Tuos vaizdus galėdavo 
matyti tik tie išrinktieji lietu
viai. kurie visa širdimi mylėda
vo Lietuvą, — kiti gi nematyda
vo. Tai buvo gražūs padavimai, 
stiprinanti dvasą ir skatinanti 
savo žemę laimiu mylėti. Bet da
bar Lietuva vėl prasmego lyg į 
žemes ir ją užtvindė raudonasis 
tvanas.

dai, o p. O. Deveikienė padaina
vo solo St. Rimkaus kūrinius — 
Gi kas ir Gi greičiau, greičiau.

Stud. Antanas Slančiauskas pą 
dainavo solo: Oi varge, varge ir 
Augštas*krantas, lydint pianu I. 
Andrijauskui.

Kvartetas “Aitvarai": Vytau
tas Cibavičius. A. Rastauskas, V. 
Rastauskas ir A. Slančiauskas pa 
dainavo: Karas, Išginiau jaučius 
ir Suimtos vakarėlį.

Puikų koncertą girdėjusi rink
tinė publika žavėjosi, sykiu ap
gailestaudama, kad tokioj gra
žioj meno puotoj perrnažai pub
likos dalyvavo. Rengėjai pavyz. 
dingai darbavosi parengimo me
tu ir programos dalyvius pavai
šino kava su priedais, kur susi
darė jauki, linksma ir draugiška 
nuotaika. S. Dambauka.

KAZIMIERĄ SIRVYDĮ 
PALAIDOJUS

Virš 20 metų prenumeravęs“ A. . 
L. Balsą”, veikęs Susivienijime 
Lietuvių Argentinoje, Kazimie
ras Sirvydis mirė 20. 8. 55. Pa
laidotas Sarandi kapuose.

Didžiausiame nuliūdime liko 
velioiiies žmona, taipgi susiprato 
si lietuvė, kaip ir jos velionis 
vyras, kuri gyvena savo namuo
se. llumaitá 182, Valentín Alsi
nu- A, Š.

SKELBIMAS
\rg. Liet. Bendr. HURLING- 
M Apylinkė kas metai rengia 

ios Rugsėjo minėjimą. Šiais 
luis ruošiamasi šią šventę ai
sti kuo iškilmingiau, pasikvie 
it kuo daugiau mūsų lietuviš- 

visuomenės. Apylinkės val
ka deda visas pastangas, kad 
lų svečių dalyvavimas praei- 
tikrai jaukioje lietuviškoje 

paikoje. Laukiame gausiai at- 
nkant, Rugsėjo - Setiembre 11 
[1955 m.

ŠVENTES PROGRAMA
2 vai. Šv. Mišios EL PALO- 

MAR parapijos bažnyčioje. 
Per pamaldas giedos vyrų 
kvartetas. Po pamaldų Arg. 
r Lietuvos vėliavų pašventi- 
himas.
4 vai. Iškilmingas šventės Ak 
as CLUB ATLETICO salėje 
EL PALOMAR, MARCON1 ir 

¡■'ALAN gatvių sankryžoje, 3 
tv. nuo gelež. stoties.) 
MENINĖ DALIS, kurią išpil
dys kviesti ir vietos meninin
kai ir šeštadieninės mokyklos 
nokiniai.
Užkandžiai — Vermutas. 
Pasilinksminimas — šokiai. 
7eiks pigus ir turtingas bufe
tas.

:<v

Lietuvos radio girdisi ir Kordo 
boj, bet vien valdiškos progra
mos perduodama. Tarybinė spau 
da taipgi tik okupantus giria. 
-Jiems netikiu.

Aš tikiu, ką parašo mano vai
kai. Pernai buvau persiuntęs A. 
L. Balsui mano dukters laišką, 
kuriame buvo rašoma, kad vieton 
vaistų ar poilsio liepė eit mėšlą 
kratyti, kol išsimušė kraujas per 
burną.

Dabar rašo, kad kiek pasveiku 
si buvo pristatyta pamelžti po 17 
kolchozo karvių kasdien; pagir
dyti ir perkilnoti jas. Nepajėg
dama, atsiėmė dukterį iš mokyk
los ir dirbo abi už vieną atlygi
nimą. Vėl sukrito; tuomet pri
statė daboti 105 kolchozo karves. 
Po poros mėnesių dabojimo gavo 
premiją: 70 kilogramų pieno, ži
noma, išvaryto per mašiną, — 
rašoma laiške iš Lietuvos.

Ir kada pradės ateiti bent vie
nas linksmesnis laikas iš rusų 
okupuotos Lietuvos?

Senas Kordobietis.

O visgi Lietuvą mes ir dabar 
galim pamatyti šviesos spinduly 
je, -I. Gilvydžio lietuviškose isto 
riñese filmóse. Lietuva keliasi 
laisva, nepriklausoma valstybė vi 
soje savo didybėje ir grožybėje, 
čia keliasi jau mirę jos vadai, 
graži kariuomenė, skamba mar
šai ir laisvės dainos, plasda stie
buose aukštai iškeltos lietuviškos 
vėliavos; miniose džiaugsmas ir 
triunfas spindi žmonių veiduose.

Jeigu mes džiaugiamės lietuvis 
ka daina, kurią mes girdime pa
kartotinai visą gyvenimą, jeigu 
mes branginame išeivijoje kokį 
kario ženklelį nešdami j muziejų, 
— kurie tik trupučiuką pasako 
apie Lietuvą, tai lietuviška filma 
yra pati visa Lietuva, su savo 
upėmis, apie kurias dainas dai
nuoja mūsų kariai, žygiuojanti 
pilnoj uniformoj.

Lietuviška filma perduoda 
mums tėvynės grožio pajautimą 
ir uždega krūtinę karščiau ją my 
lėti ir kovoti už jos laisvės atga
vimą. Tad sekmadieni, rugsėjo 18 
d., 17 vai. Lietuvių salione, Bra
sil 835, Avellaneda, -J. Gilvydžio 
kino teatro “Vytis", bus rodo
mos lietuviškos filmus, kuriose 
atrasime savo žemės dalelę ir sa
vo dvasios poilsį.

Rokiškėnas.

S. L Arg. Veikimas
ARTIMIAUSI SUSIVIENIJIMO 

PARENGIMAI

CINZANO
SECO DRV j

abai patogus susisiekimas. Iš 
Aires — San Martin geležin- 
u iki EL PALOMAR. Iš CHA 
RITA — San Martin geležin
iu ir 141 col. Iš LINTERS —

Hurlingham Apylinkės
Valdyba

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 8665 

TE. 740-Ombá-3663
tchaniška dirbtuvė. Mažinu 
bnatrukeija ir pntaU’ymai.

ED. O. TVOBKEVIČTUS
Įplorauotaa Konstruktorius 
[aro 'planus: vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170,Į BĖRIMO, GR
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kuriame dalyvavo ir keli aukšti 
dvasininkai su vysk. Brizgiu prie 
šakyje, kurių autoritetas galėjo 
rodos nutraukti Urugvajaus Lie
tuvių Centro Cerros Skyriaus 
ruoštam baliui daug lietuviškos 
publikos, bet išėjo atvirkščiai... 
didžiuma čia gyvenančių mūsų 
tautiečių jau neseka autoritetus. 
Su šiuo faktu tenka skaitytis, 
žiūrint j mūsų tautos ir Urugva
jaus lietuvių kolonijos tautinę — 
kultūrinę ateitį. Tiek Lietuviško 
ji Parapija, kaip ir Urugvajaus 
Lietuvų Centro Skyrus turi erd
ves ir naujas sales, kurios sudaro 
dalį sąlygų tokiam rimtam ir ne
lengvam darbui, kaip lietuviškų
jų Vargo Mokyklų permanenti
nis išlaikymas. Parapijos ketina
moje išlaikyti Vargo Mokykloje 
kiek girdisi ir jaučiasi, bus dės
tomas ir katekizmas, kas reiškia, 
jog ji hus siauro konfesinio po
būdžio, teapimančio labai ribotą 
tikinčiųjų lietuviškų šeimų skai
čių. Nereligingom lietuvių šei
mom, liuteronams bei sudaran- 
čiom Urugvajaus lietuvių kolo
nijos didžiumą, konfesinė Vargo 
Mokykla, savaime aišku, nebus 
skątinanti. Todėl, išeinant iš lie
tuviškumo uždavinių plotmės, rei 
kalinga, kad egzistuotų ir antra 
Vargo Mokykla, kuri būtų ne 
konfesibio, bet laicistinio pobū
džio, kaip ir Urugvajaus valsty
binė mokykla. Ji būtų prieina-

ina visokių politinių pažiūrų ir 
religinių įsitikinimų lietuvių šei
mom, veikiant jai pagal laicisti
nio Urugvajaus švietimo įstaty
mus. Apie kokį nors politinį bei 
religinį mokinių doktrinaviiną 
bei dogmatizavimą joje negali bū 
ti ir kalbos. Laicistinio pobūdžio 
lietuviškoji Vargo 'Mokykla ga
lėtų susilaukti dielio pasisekimo, 
žinant tas nuotaikas, kurios domi 
nuoja Urugvajaus lietuvių daugu 
mą. Kad joje nebūtų dėstomas 
kokis nors “i z m a s”, nuodijan
tis mažamečių sielą, tuo pasirū
pintų patys mokinių tėvai ir 
Urugvajaus Švietimo Ministeri
ja. Svarbiausia tai tas. kad kas 
norins būtų daroma konkrečia 
lietuvių kalbos ir kultūros išlai
kymo kryptimi, šiąja kryptimi 
orientuotis ir veikti dabar kaip 
tik pats tinkamiausia laikas. Gėrės 
ni laikai neateis, — nėr ko ilgiau 
laukti. Pedagogė.

PENSIONAS „LITU  ANTA"
Juozas Palšis, eav. 

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. ,,Li- 
itiania", prie pat ežero Cala- 
muohlta, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

• APSIVEDIMO TIKSLU .¡ieš
kau gyvenimo draugės. Ilgai gal 
vojau, pirštais būriau, važiavau 
Avellanedon ir čigonei delną ro
džiau. Ateitis nusišypsojo, nors, 
tuo tarpu, tik teoretiškai. Sap
navau, kad apsivedu su milijo- 
nierka. Sugalvojimas pildosi, tik 
būsimosios trūksta. Norinčios iš
tekėti naudokitės proga, nes aš 
sugalvojau užbaigti gyvenimą 
gražiai, be jokio darbo, važinė
jant automobilium ir baliavojant 
iki mirties. Atsiliepk, o brangio 
ji! Pageidautina, kad turėtute 
fabriką ir naujausio-modelio au
tomobilį. Su pirmu laišku atsiųs
kite fotografiją abiejų dalykų, 
kurie po apsivedimo man pri
klausys. tai fabriko ir automobi
lio. Aš kojas dar paveiku, o akai 
tyti 
nim 
man 
nio 
449.

moku tik pinigus. Su inn- 
neprapulsi Prašau rašyti 

sekančiu adresu: Sr. Anto- 
Pustelninkas, Paseo Colón 
Buenos Aires.

Dr. V. Kudirkos vardo salėje, 
Av. San Martin 3175 - 83 Lanús.

3 Rugsėjo (Septiembre): Ypa
tingas meno vakaras su vaidini
mu 3-jų v. 
Pastangos".
2-ro Sk. veiklai atžymėti.

17 Rugsėjo (Septiembre): Di
delis jaunimo ir sporto vakaras 
su vaidinimu ir šokiais.

24 Rugsėjo (Septiembre): 4-to 
Skyr. parengimas su meniška pro 
grama ir šokiais.

1 Spalių (Octubre): — Sezo
no uždarymo vermutas, kurį pir 
mą kartą ruošia SLA. Moterų 
Sekcija. Bus speciali programa, 
įvairumai ir malonios staigmenos 
svečiams.

Malonūs tautiečiai. Jūsų asme 
niškas atsilankymas j mūsų kul
tūrinius parengimus, bus didžiau 
sias atpildas mums už dėtas pas
tangas ir darbą.

SLA. Centro Valdyba. 
BUVO GRAŽUS KONCERTAS 

SUSIVIENIJIME
'SLA. Dr. Vinco Kudirkos var

do salėje, 20. 8. 55, SLA 
rius surengė nepaprastai 
koncertą, kurio programą 
geriausios mūsų kolonijos 
nes pajėgos. S. Kaibutui 
lant dainininkes, programą išpil
dė sekančiai :

Ponios Ona Ožinskienė ir Mary 
tė Zavickienė, lietuvių tautiniais 
i ūbais pasipuošusios, muzikui Ig
nui Andrijauskui lydint pienu, 
padainavo; O atsimenu namelį, 
Nemune upeli ir Tu mergyte ma
no. Joms ir kitiems nepaprastai 
gražios programos pildytojams. 
publika karštai plojo, o sesės su- 
siviėnijimietės dainininkes apdo
vanojo gėlėmis.

Ponios E. Runimienė ir G. De
veikienė duetu padainavo: Gie
du dainelę, Teka skaisti saulutė 
ir Vakaras. Be to. p. E. Runimie 
nė padainavo solo — Oi kas so-

komedija “Tuščios 
Vakaras skiriamas

3 sky- 
gražų 

išpildė 
vokali- 
persta-

A. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025, — Lanús Oeste.

4 de Junio
“LA NUEVA"

J. Viršila h* J. Zavioku, sav. 
F&br.: Raštinė ir Parduotuvė 
Baoacay 741 Url&rte 804« 
BOULOGNE — SUR MER -

VIRŠ 200 ŽMONIŲ SLA 
VAKARIENĖJE

Antrojo SLA skyriaus vakarie
nė 27. 8. 1955 praėjo didžiausiu 
pasisekimu: Prie gražiai papuoš
tų ir skaniais valgiais turtingų 
stalų susėdo virš 200 iš anksto bi
lietus nusipirkusių svečių. Ban
ketas buvo gražus visais atžvil
giais.

SLA moterys ir jų vyrai, pasiė
mę ruošos darbą, savo pareigas 
atliko pavyzdingai.

Vien loterija davė virš $ 1.000! 
(Tarpe Whiskey ir tortų, kitą 
kartą žadama ir knygų “parifuo- 
ti". Rengėjai neturi nusigąsti: 
Išlošusieji gerą knygą nenusi
mins)! R. Gilė.

—Dramą “Iš meilės" jau repe
tuoja -laimimo Teatras. Režisuo
ja 1. Andriuškaitė. Bus suvaidinta 
Dr. Kudirkos vardo salėje, SLA 
žiemos parengimų sezono uždary
mui. Sufliorius.

SPORTO KLUBAS VAIDINA
17. 9. 1955

SLA Sporto Klubas rengia pir 
mutinį vakarą su vaidinimais. 
Sportininkai stato scenoje begali 
niai liuksą 3 veiksmų komediją: 
Mi suegra, mi mujer y yo.

šis sportininkų vakaras įvyks 
SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo 
salėje. Av. (Irai. S. Martin 3785. 
Lanús Geste — 4 de -Junio, šeš
tadieni, rugsėjo 17, 1955, 21 vai.

Po vaidinimų, bendri publikos 
šokiai įvyks SLA parko platfor
moje, po medžiais, atvirame ore.

-jaunimas ir šeimynos iš Bue
nos Aires ir kitų miestų malo
niai kviečiama dalyvauti su sa
vo artimaisiais.

Sporto Klubo Valdyba.
—Vladas Žvinakevičius su sa

vo sūnum Karoliu, 'SLA Sporto 
Klubo pirmininku, iš Buenos Ai
res miesto centro persikėlė gy
venti Į savo namus, AVilde, GR. 
Karolis Žvinakevičius yra vienin
telis lietuvis tarnautojas Argen
tinos Valstybinių Pašto Taupo
mųjų Kasų (Caja Nacional de 
Ahorro Postal) draudimo skyrių 
je-

Nauji Kapai
PAPUOŠTAS SUSIVIENIJIMO 

PIRMININKO KAPAS

Sukankant (i mėnesiams nuo 
staigios SLA. pirmininko Juozo 
Každailos mirties jo našlė p. Ju
lia P. Každailienė užpirko šv. 
mišias lietuvių Aušros Vartų baž 
nyčioje, kurios įvyks sekmadienį, 
Spalio-Octubre 9, 1955, 11:30 vai. 
Giminės, draugai ir SLA nariai 
kviečiami dalyvauti.

Buv. SLA. pirm. -I. Každailos 
kapas Sarandi kapuose tapo gra
žiai papuoštas našlės rūpesčiu ir 
gerb. B. Siliūnienės ir B. Kilijans 
kienės pasidarbavimo aukų rinki 
me dėka. Kapo papuošimui au
kavo sekančiai:

Po $ 100: VI. Marcinkevičius. 
Simanas Rutkus, -Juozas Biliūnas, 
Kaz. Banys ir Klemensas ir Petro 
i.ėlė Ružinskni.

I’o $50: M. Simniškienė, D. 
ICva. Alb. Rukštelis, M. Stasiulio 
uis. Andrius ir Apolonia Jaku
bauskai.

Viktoras Gudžiūnas $30. S. 
Bartaševieiene $25. Ant. Būdas. 
IJegienė ir St. Endrikis po $ 10.

Visiems aukotojams, aukų rin
kimo talkininkėms ir gerb. V. 
Marcinkevičienei už visokeriopą 
pagalbą, reiškiu nuoširdų lietu
višką padėkos žodį.

Julia P. Každailienė.
—LIONGINAS GAIGALAS ir 

JURGIS KUPSTAS mirė Brazili 
joje |>ereitą mėnesį, (Žinios).

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal”

Pr. Mickevičių» * Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

A. A. ANTANAS BARZDA, 
palaidotas Paganini kapuose 

13. 7. 1955, Rosario.

EVANGELIJOS TIESOS
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RELIGINGI IR KRIKŠČIONYS
Religinis jausmas žmoguje yra 

prigimtas.. 'Galvojant apie tą 
jausmą, kuris yra kiekviename 
žmoguje, galima sakyti, kad žmo 
gus tai yra religinis gyvūnas. 
Garsus graikų istorikas Erodo- 
tas, vadinamas istorijos tėvu, sa 
vu laiku skaitlingai aplankęs jvai 
rius pasaulio kraštus, pareiškė, 
kad jam teko sutikti visokių ra
siu ir tautybių žmonių, kurie 
buvo be mokyklų, be mokytojų, 
be daktarų, be kariuomenės, be 
karalių, be valdžios, bet neteko 
sutikti nė vienozžmogaus be re
ligijos. ar šiaip be kokių nors re
liginių išsireiškimų.

Religinis žmogaus jausmas yra 
davęs pagrindo daugybei ir jvai 
riausioms religijoms, kaip ir įvai 
riausiems religingiems. Net ir di 
džiausi netikintieji, tam tikrais 
atvejais, kartais ir labai tankiai, 
pareiškia savo religinį jausmą, 
nors tai padaro neigiamoj for
moj. Toji tiesa yra daugiausia 
patirta iš menininkų ir moksliniu 
kų pusės, kurie, nors kartais pa 
lys būdami netikį, bet instinkty
viai. prieš savo norą, labai tan
kiai savo kūriniuose ar raštuose, 
išreiškia tą žmogaus religinį jaus 
mą.

Vienas poetas yra parašęs “Ne
tikinčio Maldą '. nušviesdamas sa 
vo poezijos eilutėse šaukimąsi į 
Dievą tokio žmogaus, kuris nega
li tikėti tam Dievui, bet kuris Jį 
jaučia ir. dar daugiau. Jo trokš
ta, -lo siekia. Kas tyrinėja žmo
gaus ypatybes, sako, kad bliuz- 
nijimas Dievą, yra ne kas kita, 
kaip savotiškas, neigiamoj for
moj. šaukimasis j -Jį tų žmonių, 
kurie savo beviltiškame silpnu
me, neįstengia surasti ir pažinti 
tą Dievą ir nėra supratę kitokio 
būdo kreiptis j -Jį. Tokiu būdu, 
prieinama išvados, kad visi žmo
nės yra religingi, nors kai kurie 
ir neprisipažįsta, nors ir nepareis 
kia to savo jausmo atvirai.

Čia noriu pabrėžti vieną labai 
svarbų dalyką. Jei visi žmonės 
yra religingi, tai bent ne visi yra 
krikščionys. Paimkime budistą, 
mohometoną. panteistų ar kokį 
nors stabmeldį, visi jie yra reli
gingi, bet nėra krikščionys. Kriks 
cionys yra tie. kurie gyvena su
tikdami su Kristaus įstatymais ir 
kurių dvasiniame gyvenime gyve 
na pats Kristus. Krikščionys 
yra tie, kurie iš paties Kristaus 
yra paėmę -lo Esenciją ir pa
grindą savo dvasiniam ir religi
niam gyvenimui. Pagaliau krikš
čionys yra tie. kurie tiki Kris
tui ir per tą tikėjimą priima -lo 
auką, padarytą ant kryžiaus Gol
gotos. kaipo vienintelį ir užtekti
ną išganymą savo sielai.

(B. d.)
Evangėlijoe skelbimas vyksta 

kas sakmadienį 10 val. Pasaje 
C hi m boras o 2070 ; 2-me aukite 
(altura Cabildo 733). Avellanada.

VISI LABAI MALONIAI KVIE
ČIAMI ATSILANKYTI!

Dionne PA VASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ KLÜBE ĮVYKS fiERTADIENJ. RUGSĖJO - SEPTIEMBRE 24, 1966.BOEDO 787, PAVASARIO GRAŽUOLĖS RINKIMAI
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ARGENTINOS LIETUVIU
TARIFA R8ZH7CZDA

©CBOStóta Nro. 216

FKANQUl: PAGADO
Coucesififi Jijjo. l’>85.

PRBMVMERATA: Argentinoje 50 Arg. peių metama 
Urugvajuje 5 Urugvajau! peaai 

VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RASTUS ir premuna- 

ratea aiųati: Caailla de Oomo 303, Buenos Airea 
ASMENIŠKAI KREIPTU:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires 
c. José León Sufckez 5684, Buenos Aires.

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 787, Buenos Aires) 

(T. E. 97 — 4444)
ČESTADIENĮ, RUGSĖJO 24 

D . 21 vai. tradicinis argentiniško 
pavasario sutikimas. Kaip kiek
vienais metais, bus renkama Pa
vasario Gražuolė, kurią vakaro 
komisija papuoš aukso raidėmis 
išrašyta juosta ir apdovanos lie
tuviškų knygų rinkiniu. Šeimy
nos, moksleivija ir jaunimas bend 
rai kviečiama kuo skaitlingiausia 
dalyvauti Buenos Aires Lietuvių 
Klūbe. Boedo 7:>7, tradiciniame 
pavasario sutikime ir šokiuose 
24. 9. 1955!

Trečiadienių vakarais pa 
hnltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

—A. Simutis ir P. Mironas 
taip ištobulino sriubelių gamybą, 
kad jų fabrikas laimėjo amerikie 
čių firmos “Kaiser" konkursą. 
Šioje industrijos srity Argentinos 
lietuviai nukonkuravo vietinius 
fabrikus. Argentinoje veikia ke
liolika lietuviams priklausančių 
sriubelių (ir veržeklių) fabrikų 
ir jų gaminiai eksportuojami į 
visas Lotynų Amerkios šalis.

—Antanas Kovas, giminių iš 
Europos pajieškomas, prašomas 
kreiptis į Argentinos Raudonąjį 
Kryžių: Moreno 3365, Bs. Aires. 
(Kitų R. K. pajieškomų asmenų 
pavardės, atsiųstos ALB, Redak
cijai. skamba ne lietuviškai).

—Juozas Jaškevičius, kelioli
ka metų buvęs multimilijonie
riaus Bembergo (vyriausiojo) ne 
gyvenamos pilies administrato
rium, nuo paveldėjų gavęs kom
pensaciją, pasistatė gražų namą 
La Lueilla ir su savo žmona ja
me apsigyveno. Namas įrengtas 
su patogumais įvairiausiems žai
dimams ir sportui

—“ILGA" virto dviem fabri
kais elektros ir motorų raktų gą 
myliai : Julius Ilgūnas, atsiskyręs 
nuo savo pusininko, atsidarė ats 
kirą fabriką, o Jonas Galickas, 
pasilikęs vienas “Ilga" firmos 
savininku, dirba senoje vietoje. 
Sarandi. Abu buvę pusininkai 
daro didelę apyvartą. Jie ir l>a- 
kelito fabrikantai.

—Juozas ir Sofia šiušytė Va
lentai, įsikūrę savo namuose gra 
žiame San Andrės miestelyje, už
siprenumeruodami A. L. Balsą, 
sumokėjo $ 50 prenumeratos ir 
$ 20 paaukavo, kaipo paramą mū 
sų spaudos darbui. Tame mieste
lyje* gyvena kelios lietuvių šei
mynos, visos įsikūrę savuose na
muose: pp. Gurevičiai. Gervinai, 
Gražuliai ir kt.

—Antanas Vilutis, daug metų 
dirbęs Argentinos anglių kasyklo 
se Santa Cruz, prie Rio Turbio, 
persikėlė gyventi j Sarandi.
• PARDUODAMAS SKLYPAS: 
12,15 M. pločio, 25.68 M. ilgio, 
Videla, tarp Trole ir Alberti, Itu- 
zaingo. 12 kv. nuo stoties Itu- 
žaingo. šiaurėj, (Norte). Kolekty 
vas 216 palieka 2 kv. nuo sklypo. 
Teirautis: Sr. B. Vansevičius, c. 
T. Gordillo 5383, Villa Riachuelo.
• EMILIA DZEVEČKA, slaugė 
iš ligoninės Rawson, su 19 m. am
žiaus sūnum, jieško departamen
to arba kambario arčiau darbo 
vietos. Pranešti: Enfermera E. 
Dzevečka, Carabelas 271, Avella
neda.
• PARDUODU ¿ėmės sklypą 
La Salada vietovėje, (prie pat 
VI. Masioko “Kauno”). Persitvar 
kiusi kitaip, šį klypą atiduodu už 
seną kainą. Kreiptis: Emilia Dze 
večka, c. Carabelas 271, Avella
neda. (Aukštuma: Al. Prez. Pe
rón 1800) arba nuo 7 iki 13 vai. 
darbo vietoje: Hospital Rawson, 
sala 15, consultorios externos, 
proctología.

VISUOTINAS, NEPAPRASTAS 
LC. NARIŲ SUSIRINKIMAS
Sekmadienį, rugsėjo 11, 

16 val. LC. patalpose, ’ 
6950, Villa Riachuelo, Buenos Ai 
res, įvyks visuotinas, nepapras
tas LC. narių susirinkimas, ap
tarimui šios dienotvarkės:

1. Susirinkimo atidarymas 
dienos prezidiumo rinkimas.

2. Susipažinimas su planu, 
mata ir nustatymas laiko prade- 1 
jimui statyti Argentinos Lietu
vių Centro Dr. J. Basanavičiaus ¡ 
vardo rūmų.

3. Išrinkimas dviejų narių pro 
tekolo pasirašymui.

Būtina visų Lietuvių Centro 
narių pareiga dalyvauti šiame su 
sirinkime, kadangi bus s|frendži!i 
mas visą mūsų koloniją liečiantis 
ir begaliniai svarbus reikalas.

LC. Valdyba.
PADĖKOS

Lietuvių Centro nariams: Pr. 
Ožinskui, F. Vitcikiui, A. Stan
čikui ir kitiems, maloniai pasi
darbavusiems LC. sodnelio me
džių šakų karpyme.

Lietuvių Centro nariams: Br. 
Matusevičiui ir -I. Petraičiui, o 
taipgi jų žmonoms, už nemokamą 
dirbimą Lietuvių Centro bufete 
rugpjūčio mėnesį. LC. Valdyba.
JAUNUOLIAI DARBUOJASI 

LC. KNYGYNE
Naujai kataloguojamos ir pa

vyzdingai sutvarkomos Lietuvių 
Centro bibliotekos knygos. Dide
lė padėka priklauso jaunuoliams: 
I). Bražioniui, O. Viteikiui. J. 
Urbanavičiui ir -I. Wijchlo. kurie 
rūpestingai talkininkauja šiame 
kult Oriniame darbe.

J. Rudaitis, 
LC. Knygyno Vedėjas.

RUOŠIAMAS IŠKILMINGAS 
PAVASARIO SUTIKIMAS 

LIETUVIŲ CENTRE

PRENUMERATORIŲ ŽINIAI
Visi gerbiami prenumeratoriai, 

kurių prenumerata pasibaigusi, 
malonėkite nedelsiant sutvarkyti 
šį reikalą, nes dėl spaudosuvik- 
inenų brangumo ir sunkaus jų ga 
vimo nuo sekančio mėnesio būsi
me priversti nutraukti A. Li Bal
so siuntinėjimą neužsimokėju
siems.

. Visais A. L. Balso reikalais pra• l955- -
Tabaré áoma k^iptls kasdien 

landomis — nuo 9 iki 18 
Leidyklon: José León 
5684, Villa Riachuelo, 
Aires.

Darbo dienomis — 
20 val. — prenumeratas 
sumokėti Lietuvių Klūbe, 
737, Buenos Aires.

Kieno prenumerata 
maloniai prašome 

A. L. Balso

ir

su

si,

- ALE 
Sųarez 
Buenos

1955.

Vytautas Balčiūnas, 
"Báltica" ir "Los Swing Boys" 
orkestrų vadovas, 24. 9. 55 grieš 
ir vadovaus lietuviška ir moder
niška muzika publikos šokiąm.s 
tradiciniame pavasario sutikime 
—Pavasario Gražuolės rinkime— 
Buenos Aires Lietuvių Klūbe. 
Boedo 737. Solidarumas pirm, vis 
ko! Čiagimės, naujakurės ir visi 
išeiviai iš Laisvos Lietuvos kvie

čiami dalyvauti!
—Bronė ir Petras Skurkiai, įgy

venant i JAV. jieško savo pushro 
lio, gyven. Argentinoje. Kreip
tis: Birutė Savino. Carlos Calvo 
118: TE. 30-5307.

—Petras Kiaulėnas prašomas 
atsiliepti pas savo pusbrolį šĮuo 
adresu: Sr. Alb. Stasys, c. Co
mercio 4502. Berisso, GR.

LIET. CENTRO SANTYKIAI 
SU ARG. PREKYBININKŲ IR 

PRAMONININKŲ SĄJUNGA
Pono Leonardo Ñruogos straips 

nys tilpę* “Laiko“ M145 baigia
mas šiais žodžiais:

“'.Negalima taip pat užmiršti 
buvusios Lietuvių Centru Val
dybos palankumo — pirmieji 
pasitarimai sąjungos organiza
vimo reikalais įvyko minėtos 
draugijos pastogėje. Reikia ti
kėtis, kad ir ateityje santykiai 
su Lietuvių Centru pasiliks ly
giai nuoširdūs ir draugiški.” 
Šitie žodžiai prašo atsakymo į 

juos.
Lietuvių Centras yra jau ne

be jauna organizacija stipriai sto 
vinti ant moralinių ir materiali
nių pagrindų. Kiekvienas kuris 
apsilanko j L. Centrą parengimo 
metu ar kitokiomis progomis, jau 
čia tą malonią lietuvišką šeimy
niškai — draugišką nuotaiką, 
kuri stiprina mumyse lietuvybę, 
palaiko mūsų tradicijas ir pa
pročius ir skiepina jas jauną jai 
k a rtai.

Materialini — tai viešai skel
biamos metinės apyskaitos, iš ku 
rių matosi kaip draugija, lyg ko
kia žvaigždė, kopia be pertrau
kos vienu keliu aukštyn, aukš
tyn, nepastodama niekam kelio

Stovėdama ant .stiprių pamatų, 
draugija nėra nei vėtoma nei mė
toma —■ ji turi vieną, lygią ir 
tvirtą kryptį — kas kart stiprėti 
moraliai ir materialiai ir savo 
darbais stengtis išlaikyti ir stip
rinti lietuvybę čia — antroje Tė
vynėje Argentinoje.

Taigi p. L. Sruogos abejojimai 
dėl santykių su Lietuvių Centru 
ateityje neturi jokio pagrindo — 
tie santykiai nėra pripuolami, ne
priklauso nuo tokio ar kitokio 
valdybos sąstato — tai yra ben
dra draugijos sena linija jau virš 
prieš 20 metų į savo įstatus Įra
šyta ir jokiu būdu negali būti 
keičiama; atvirkščiai, tie santy
kiai gali tik tobulėti ir tvirtėti, 
ne tik su Arg. L. P. ir Pr. Sąjun
ga, bet ir .su visom lietuviškom 
draugijom kurios siekia lietuvy
bės išlaikymo.

L. Ryšelis.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

7 de Mayo 4431, Lanús O; TE. 231-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inzinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antanų PtūIĮ.

kEMANARXO LITUANO, FWDAB0®®»®! AJtO 1887 ■
bZBBOOUM, E3DA0OMN Y A5KOTTMI®: J

Avmid* Boedo 787, Buenos Aires. M
DIKEOUIO' POSTAL: Oasllla ds Corroo 303, Ba. Aires LA VOZ DE LOS LITU ANOS 'EN LA ARGENTINA Registro Nacional de la Propiedad Intelectual JA 467487

p 1030 BUENOS AltíES, KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO 16 i t, 1955 METAI — JUEVES 15 de SETIEMBRE, 1955. METAI (ANO) XXVII

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TEOHNTKAS

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo lAbaratorijoje priima: 
*e*tadtenl*li nuo 18 —17 
SaJcmadltnlala nuo 11 — 18

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Franto Olub Poanona)

Ourilla (Jorreo 42, Morón, FNTJFB

ŠOFERIŲ AKADEMIJA
Technike

Valdymu

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracan) Bs. As. T.E. 21-0265

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavcd:iams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

Air eina r
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

I
* Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.

• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS
šeštadieni, rugsėjo 17, 1955. "Coktail" vaišės prie bendrų štai 
prasidės 21 :30 vai. Po pasivaišinimo vyks bendri publikos šokit 
"JOE MILLAN” orkestrui griežiant. Bus renkama Pavasario K 
ralaitė. Bilietus į pavasario sutikimo vaišes malonėkite įsigyti 
anksto. Visus maloniai kviečia dalyvauti — Lietuvių Centrą

ienbalsiai priimtas LIETUVIU CENTRO saliono statybos projektas
epaprastame Arg. Lietuvių Centro nariu susirinkime rugsėjo 11, RŪMŲ statybai suaukota apie 100.000 pezų;

illl

šeštadienį, rugsėjo
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centre. Tabaré 
6950. Buenos Aires, įvyks gran
diozinis argentiniško pavasario 
sutikimas. Užkandžiai “coktail” 
prie bendrų stalų prasidės lygiai 
21 :30 vai. Apsirūpinkite bilie
tais iš anksto.

Po vaišių vyks publikos šokiai, 
“JOE MILLAN” orkestrui grie
žiant. Ir bus renkama Pavasario 
Karalaitė.

Lietuvių Centras kviečia visą 
koloniją dalyvauti linksmame pa 
vasario sutikime.

Sutikimo Komisija.
—Jonas Leita ir Povilas Da- 

ratėnas, išdirbę po 25 metus ži
balo valykloj “Diadema Argenti 
na", kartu su kitais 6 darbo drau 
gaiš ir Vyresniais bendrovės pa
reigūnais, 8. 8. 55 tapo pagerbti 
ir apdovanoti įvairiausiomis do
vanomis ir pergaminais su para
šais. Visiems išdirbusiems po 25 
metus bendrovė davė po auksinę 
špilką su brilijantu.

—Vytas-Eugenio Leita, Jono ir 
Uršulės Zalagaitės Leitų sūnus, 
pasižymi futbolo lošime šeštoj di
vizijoj “River Píate" ('Millona
rios) sąstate.

—'Viktoras Vosylius, kuris ta
po labai smarkiai sužeistas susi
siekimo nelaimėje, po chirurgi
nių operacijų ir po 2 mėnesių gu 
įėjimo ant kietos lovos, jau pasi
kėlė ir eina stipryn.

—Jonas Leita, Vinco ir Ceci
lijos Žitkevičiūtės Leitų sūnus,į 
atsitarnavęs Argentinos kariuo
menėje, įkūrė krautuvę “ferrete- 
rría” Guadalupe vietovėje, prie 
Campo de Mayo,

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718

MONTE CHINGOLO

AROMAS RESNTKAS 
Laikrodininkas ir auksorlui 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 

ba žiedus ir perka auksą. 
Corriente* 5849- Buenos Aire*

VAŽIUOJA LIETUVON, KAD... 
ATIDARYTI KRAUTUVĘ’, 

Ponia Bendoraitienė, (daug mo
tų dirbusi Lietuvos Pasiuntiny
bėje) su dukra rengiasi Lietu
von. Vykimui Lietuvon dokumen 
tus baigia tvarkyti Baliukonis. 
Žilinskai,, Černiauskai, Zavistaus 
kai, Matulevičiai. Dagiai jau iš
vyko, o Dapkevičius iš Lanús net 
Marijampolę jau pasiekė, kur vai 
džia priėmė jo argentiniškus pe- 
zus ir davė rublius: Už vieną 
rublį paėmė 6 pezus. Taigi, už 
500 pezų žmogus nusiperka batą. 
Jis dirba Kvietiškio cukraus fa
brike.

Laimingos kelionės važiuojan
tiems. Rusų propagandos suklai
dintiems atsidarys akys tik su
grįžus. Bet iš ten jau nebus ke
lio atgal. Iš ten galės parašyti 
laiškus visiems savo ' nepriete
liams. kad ir jie parvažiuotų. Di 
desnės bausmės neišgalvosi. Vie
nas senbernis grįžta, kad atida
ryti almaceną ar kokį bariuką 
Alytuj arba Lazdijuose.

Kol patys neįsitikins, neaušin- 
kit burnos perkalbėjimanis.

Matęs.
—Povilas Vingelis, Vaclovo ir 

Bronės Vingelių sūnus iš Wildés 
atlieka karinės tarnybos prievolę 
Zapiola vietovėje, prie Chiles sie
nos. Jam gerai sekasi ir jau už
sitarnavo laipsnį.

—Jonas Žabarauskas pajieško 
savo sūnėnų, gyvenančiu Austra
lijoje : Sigito ir Vito Stravinskų. 
Atsiliepti: c. Carlos Tejedor 467, 
Lanús Oeste, prov. Bs. Aires.

—Antano Repečkos gimtadie
nio proga 21. 8. 1955, kad pa
gerbti sukaktuvininką susirinko 
būrelis kaimynų ir prietelių: V. 
ir G. Balčiūnai K. Pačesienė,* V. 
Bartulis. B. Platakis, J. Černiaus

kas ir kt. Nepagailėta p. Antanui 
širdingiausių linkėjimų ir sugie
dota Ilgiausių Metų. ^Svečiai.pa
vaišinti ponios Onos Repečkienės 
skirstėsi tik vidunakty. Buvo la
bai linksma! V. B-nas.

PASVEIKINO LIETUVIŲ 
KLŪBĄ

15 metų sukakties proga. Lie
tuvių Klubas gavo raštiškus pa
sveikinimus iš ALPPS. sekr. p. 
L. Sruogos, iš lį. E. Drauguoine- 
nės vadovės ponios E. Valionie
nės, (prijungiant pergaminą, su 
specialiu eilėraščiu) ir kt. Taip
gi sveikino estai ir latviai.

Sukaktuviniame Lietuvių Klū 
bo parengime, be nuolatinių lan 
kytojų. matėsi pirmą kartą apsi
lankiusių svečių. Bruno ir Elsa 
Stankevičiai dalyvavo su kelio
lika savo draugų. Palomar at
stovavo pp.. J. Ñakutis ir Jur
gi levičius. Ponia V. Švenčionie- 
nė su dukra mokytoją Lile iš 
Boidogne. panelė H. Burbaitė iš 
Villa Ballestee, panelė J. Šime
li; itė su savo sužadėtiniu muzi
ku A. Radionovu iš Temperley. 
ii. lustrín lai J. Sudnius, Dr. A. 
Kairelis. Lietuvių Centro pirm. 
A:t. A. Mičiūdas, aviatorius Jo
nės Povilavičius, L. Stripinis, Kz. 
Paulauskas, N. Leipus — daly
vavo su savo draugais.

Ypatingai buvo malonu matyti 
jaunavedžius, PLIAS pirm. inž. 
J. Ramanauską su savo žmona 
mokytoja ir jos sesute pápele Se
ni ėnaite iš Berisso. pirmą kartą 
apsilankiusias Lietuvių Klūbe.

Viksva.
—Juozas Virskus, gyvenantis 

1325 Smith Str., Flint, Mich., 
USA., prašo atsiliepti Argentino
je gyvenantį savo pusbrolį Maz- 
laveeką ir kaimynus Švedus.

—Elena Paulavičiūtė, Argenti
non atvykusi iš Sasnavos, prašo
ma atsiliepti pas savo pusseserę 
šiuo adresu: Šra. Mikasė Rusec- 
kiūtė-xVleŠkinienė, c. Atenas 1612, 
Berisso, GR.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p. 
TE. 87-4837 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS PA0KEVIČIU8 
Pórtela 879 — VaL Alsina 
Mekaniikoa dirbtuvės sav, 

Priima užsakymus Įvairiems 
medžio darbams.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Kloja 2498 — 4 de Jonio

FIAMBRERIA “AJOTA”
Independencia 1300,

T. E. 26-2540, Bs. Aires.
O. Bliujfitė - Priahodko,
Didelis maisto k gėrimų p«« 
sirinkim&s. Didesnius tjžsaky 

tnns d&statom j narnu*, v

NIKODEMAS LUPUS
TiAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta f namus
• Cangallo 192 — Temperiey

Telefonas: 243-4702

SUSIVIENIJIMO SPORTO KLŪBAS RUOŠIA
didelį vaidinimų ir šokių vakarą, kuris įvyks šeštadienį, Rugsė 
Setiembre 17 d., 1955, 21 vai., Av. Gral. San Martin 3785, Lan 
Oeste — 4 de Junio. Scenoje sportininkai suvaidins linksmą k 
komediją: “Mi mujer, mi suegra y yo”. Po vaidinimų bendri pu 
likos šokiai atvirame ore, tarp SliA parko medžių esančioje pli 
formoje. Visus maloniai kviečia dalyvauti. SLA Sporto Klūb

U L

—Laiškai iš Lietuvos “A. L. 
Balso’’ Redakcijoje: Oro paštu 
apdrausti laiškai atėjo: Jonui 
Kučinskui nuo Liudos Gudžiūnie- 
nės iš Norgėlių kaimo; Juozui 
Hneideriui nuo Daratos Šneiderie 
nės iš Mažonų, Kaz. Kazlauskui 
:.š JAV'. Alf. Kublickui iš Bra
zilijos. V. Baranauskienei. Vac
lovui Stonkui ir Jurgiui Puško- 
riui yra vietiniai laiškai.

—Elzbieta Turovienė, jurbar- 
kietė, pajieškoma jos sesers, gy
venančios JAV. Kreiptis pas Bi 
rutę 'Savino, Carlos Calvo 418: 
TE. 30-5307.

—Vito Ramanauskas, Antano 
ir Marijos Matulaitytės Rama
nauskų sūnus, gražiai kalbantis 
lietuviškai, puikiai mokosi Arge:! 
tinos -Valstybinėje Gimnazijoje 
(Nacional General San Martin), 
Lanús. Jis skambina pianu ir 
lietuvių kompozitorių kūrinius.

—Stanislovas Bražėnas, saį 
ninkas audimo fabriko “TEXT 
BRAŽĖNAS”, kurį turi savo iJ 
inuose, c. Tucuman 3718, MorJ 
(’hingolo, 4 de Junio, audžia "į 
jonkes” (entre telas de todas d 
sės). Parduoda urmo kainom 
krautuvėms ir siuvykloms. VI 
muose šeimininkauja ponia K k 
fa Adomėnaitė — Bražėnienėj 
dukra Lidia, o Bražėnų sūnus j 
tautas studijuoja audimo techn 
ką.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai 
Paraguay 1365. TE. 41-4201

ws aibbsiJ»SAUR9PJ„^^
LIEPDAMI Į LO. VALDYBOS IR STATYBOS KOMISIJOS KVIETIMĄ. DAR NEPR1SIDÉJUSIEJI NARIAI IR PLAČIOJI VISUOMENĖ KVIEČIAMA TALKON. (Plačiau — 6-me pusi.)

ISIAUS^

YRIAUSYBÉ VYSTO PLATŲ 
EIKIMĄ, KAD PADIDINTI 
KUKURŪZŲ PRODUKCIJĄ

I NA VASTA ACCION EM
PRENDE EL GOBIERNO 
ARA INCREMENTAR 
A PRODUCCION

1 A 1 C E R A )

lojimui po 250 tonų šio kuro. 
Šiuo procesu išskiriami akmenų 
gabalėliai, žemės, pelenai, o lieka 
grynas ir švarus anglis, patogus 
vartojimui ir duodąs daugiau ka
lorijų.

šiai operacijai naudojamas sa-

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
Boedo 737; TE :97-4444, Bs. Aires

Restoranas “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

modbbmmka 
BÜBV HIDVYKLA

JUOZAS GŪ0AS
Savlalnkae

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455

ulslenlnta ir vietinės medžiagos; 
modernlikas rtbą paaidvlmM 

Kainos prieinamos — uttllalna 
klljantą pAtantinimą

RADIO TECHNIKAS •
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: MadJo aparatas 
eomblnados ir ampil adoma, 
risekią fimą tr rteta aparatai*, 
garantuodamM ui MVO dubą. Vt» 
laukus ir suslUrua, sntatoo n*»» — 
Vyksta. Ir | rmttaMia prl—Isstani 
A d r • s & s:
alie Pola — Lūdm — Ai 

(Au&ltum*: Míradavi» Wsa»a) 
TA : S4-UM

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be Seflt. ir sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “F“ 

Buenos Aires. .

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pat» 
rimus gimdyvėms visą dienj 
Chaco 2158 Valentín Alsini

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, moky 
loma raumenis ialalua, etc. 
PETRAS VAIOEKONI8, Mv 

Warnes 378 Villa Cresp

DESPENSA “LA FÉ” 
Antanas Bundinis 
Savininkas 

flviefU* valgomas prekes ir gd 
alą bei vyną gausite pas mus p| 
glan negu kitur. Prašom aptilM 

kyti ir paMtikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Biea 440

T. B. 72 — Parque — *02»

Dr. E. LEVI N A 8
Ltotavis gydytojas — ckirmį 
diptonuotM .Bertyijo ir OordoM 
universi totuose, buvff Bosarto ¡I 
foninė# klinikos vedėja*. Dabį 
Hospitai dė CJltalc**., Sal* I gylį 
tejas, kalbanti# UMuviitai, pr- į 
Stoties, aorta ir kt. ilgi, U#onJ

tavo k*«i*uju>rlj*j*.
nuo 15 iki 1" »ai-

Callao M5 — TE. 35-W1
Impr. "J> Vo#”, J. X., Nuarta MH ■* A*.

Vykindama Antrojo Penkmeti
10 Plano uždavinius, generolo 
ferón vyriausybė didina kukurū

i produkciją.
Šio tikslo pasiekimui, Žemės 

Ikio ir Gyvulininkystės Ministe- 
pja kreipia savo dėmesį į gavi- 
ią juo didesnio kiekio paprastai 
rgentinoje sėjamų kukurūzų rū 
ų, ypatingai lygiųjų didžiavar- 
ių ir “flint”.
Eksperimentalėse agrikultūros 

Jotyse išauginti pavyzdingi sek
iniai kukurūzai: “Pergamino 
ir.2”, “Tezanos Pinto Top M.

. G.”, raudonųjų ir kitų geru
li rūšių, kurie lengvai kuliami ir 
oriausiomis sąlygomis įteikiami 
alstiečiams sėjos reikalams. Jų 
areikalavimas yra tokis didelis, 
ad ne visuomet paspėjama pa
akinti valstiečių reikalavimus.
į Kad visus kukurūzų auginto
ms aprūpinti geriausių rūšių ku- 
Įirfizų grūdais sėjai, vyriausybė 
Lkina trijų etapų planą: 1955— 
f, 1956—57 ir 1957—58 m. Pir- 
Įuoju etapu eksperimentalių Rto 
ų ir agrikultūros mokyklų 500 
pktarų plotas apsėjamas sėkli- 
lais kukurūzais Casilda ir Las 
įelicias apylinkėse. Gi 1956—57 
[. etapui pridedama dar 250 ha, 
I 1957—58 m. sėklinių kukurū- 
I Rėjai pridedama dar 100 ha, 
iecialiai “Tezanos Pinto Top M.
■ G.” rūšiai.
11956—57 m. bus gauta nema
nu 120.000 klg. sėklinių kuku- 
Izų, kurie, Ministerijai kontro- 
bojant, bus įteikiama vien sė
li reikalams kukurūzų auginto- 
Ins. To ciklo pabaigoj pakaks 
Iriausių sėklų apsėjimui 1.500.-
11 ha.
■Kadangi 1954—55 m. kukurū- 
|s Argentinoje buvo apsėta ar- 
lirijij milijonų hektarų, tat pll

nai daleidžiama, kad trečiojo 
etapo pabaigoj geriausių rūšių 
sėklų pakaks bent 50% visų kuku 
tūzais sėjamų plotų.

Generolo Perón vyriausybė šie 
kia galimai didesnio grūdų nupi- 
ginimo, kas įmanoma tik sėklą
pagerinus, nes iki šiol privatiniai, vas magnetittas. 
sėklinių kukurūzų augintojai ge
ra sėkla tegalėdavo aprūpinti tik 
200.000 ha.

Kaip matome, ir šioje srity vy
riausybės susirūpinimas yra svei
kintinas. Š i s klausimas buvo 
svarstomas nuo pat pirmųjų da
bartinės vyriausybės dienų ir da
bar jis reiškiasi visiems šalies gy
ventojams naudinga tikrove.

ŽYMI PARAMA AKMENS 
ANGLIES PRODUKCIJAI 
ARGENTINOJE

(SEÑALADO APORTE A LA 
PRODUCCION DE CARBON 
M 1 N E R A L
EN LA REPUBLICA)

Kasyklų industrija sudaro vie
ną svrabiausių elementų savos 
pramonės vystimui. Kasyklų pro 
dukcija — akmens anglis, geležis 
ir įvairiausi metalai sudaro mo
derniškos industrijos pagrindą. 
Jų transformavimu pasiekiama 
savos gamybos aprūpinimo ir jos 
pagrindų sustiprinimo tokiame 
laipsnyje, kad būtų ¡manoma už 
tikrinti ekonominiai nepriklauso
mą šalies klestėjimą.

Visa tai turėdama omeny, ge
nerolo Perón vyriausybė ypatin
gu rūpestingumu daboja ir ple
čia kasyklų industriją.

Turtingos Rio Turbio anglies 
kasyklos Patagonijoje jau tiek 
išvystytos, kad jų produktais ap 
rūpinama ne vien tos srities in
dustrija. bet ir centralinė šalies 
pramonė iki La Platos upės pau
pių naudoja savo kasyklų gami
nius.

Vyriausybė įdėjo stambias lė
šas anglies produktų paruošimui, 
kad juo tinkamesnėj ir našesnėį 
formoj jie būtų patiekiami var
totojams.

Įrengiamas moderniškas ang
lies valymo fabrikas, kuriame 
kas. valanda bus paruošiama var-
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fabrike kasdien 
4,000 tonų ang-

Šiame naujame 
bus išvaloma po 
lies. Jame bus trys vyriausi sky
riai: Pirmame skyriuje bus pri
imamas anglis nevalytoje formo
je: antrame skyriuje bus susmul 
kinami stambesnieji gabalai ir va 
loma nuo bereikalingų priemaišų, 
o paskutiniame skyriuje bus su
kraunama vartojimui paruoštas 
produktas. Sis fabrikas užima 
2.000 kv. metrų plotą ir aukščiau 
šioje vietoje pasiekia 
aukštumo.

Normaliam fabriko 
bus naudojama 2.940 
sudaroma iš 138 elektrinių moto
rų. Visos šiam darbui reikalin
gos mašinos, sykiu su jų įrengi
mu ir patalpomis kaštuos $ 15.- 
<800.260. Finansavimas atlieka
mas einant prekybos sutartimi 
Argentinos su Čekoslovakija.

40 metrų

PRIEMONĖS ŽEMĖS ŪKIO 
VEIKSMŲ NAUDAI

(LAS MEDIDAS EN FAVOR 
DE ACTIVIDADES 
RURA L E S)

ga, kad valstietis gautų pilną kai 
ną už savo gaminius.

Vyriausias vyriausybės tikslas, 
teikiant materiali kreditą, dabo
ti, kad teikiamoji parama neštų 
apčiuopiamą naudą lauko darbi
ninkams ir pačiai valstybei nebū
tų nuostolinga. Tuo pat būdu sic 
kiama geriausių produktų gavi
mo. kaip žemės ūkio, taip lygiai 
ir gyvulininkystės srity.

Pirmoj eilėj teikiami kreditai 
veislinių gyvulių augintojams il
sėjai tinkamus grūdus kultivuo
jantiems valstiečiams. Sykiu duo 
damos paskolos pašarinių žolių 
augintojams. Taipgi remiami ma
terialiai cukraus nendrių planta
toriai. rimtai pasiryžusieji didin
ti cukraus žaliavų kiekius cuk
raus gamybai.

Čia dar nesibaigia vyriausybės 
veikla. Smulkieji ūkininkai, sė-

ARGENTINIEČIAI LAIMĖJO 
OLANDIJOJE

Tarptautinėse bėgimo lenkty
nėse. įvykusiose Olandijoje 27.8. 
1955. pirmą ir antrą vietas laimė 
jo at geni mirčiai.

Reynaldo (¡orno 42 klm. ir 192 
maratono metrus nubėgo per 2 
vai.. 26 min„ 33 sek., o Osvaldo 
Suarez (mandagiai leidęs savo 
tautietį daugiau veteraną Gorno 
peržengti starto liniją) per 2 v.,
26 m.. 34 s.

Trečią vietą laimėjo anglas S. 
E. \V. Uox per 2 v.. 27 m., 3 s. 
Ketvirtą vietą iškovojo čekoslo- 
vakas D. Pechneks: 2 v., 30 m.,
27 s. Penktos vietos laimėtojas 
anglas G. luden sukorė per 2 v.. 
32 m., 28 s.

BELAISVIAI PAKEIČIAMI 
PABĖGĖLIAIS

veikimui
HP. jėga, janti kviečius, linus, miežius, avi 

žas ir rugius, taipgi gauna ati
tinkamas paskolas sėklinių grū
dų nusipirkimui ir paruošimui 
dirvos sėjai. Einant naujuoju po
tvarkiu. padidinamos šios rūšies 
paskolų sumos ir nenustatoma 
maksimumo riba, bet suteikiama 
pagal reikalo apimtį. Pasėlinių 
grūdų pirkimui suteikiamos pas
kolos viso 100%.

Šių vyriausybės teikiamų pas
kolų dėka mes esame didžio ša
lies klestėjimo išvakarėse

Jau keletą kartų rašėme apie 
Argentinos žemės jlkj ir apie tą 
paramą, kurią vyriausybė teikia 
jo’ pakėlimui. Kaip žinoma, že
mės ūkis teikia pajėgumą visų 
savos gamybos sričių plėtimui, o 
to dėlei į jo pažangą kreipiamas 
ypatingas dėmėsią.

El Banco de la Nación Argenti 
na (Argentinos Valstybinis Ban
kas) yra toji institucija per ku
rią teikiama parama ūkininkams 
visoj šaly. Paramos teikimas reiš 
kiasi įvairiomis formomis, kaip 
laukų našumui pakelti, taip ir 
gyvulininkystei patobulinti. Ma
terialinės paramos teikimas deri
namas su ūkininko užsibrėžtos 
produkcijos laipsniu ir kiekiu, vi 
suomet turint omenyje toji sąly-

AMERIKONIŠKAI SOVIETINĖ 
DRAUGYSTĖ

JAV. prezidentas Eisenhoweris 
gavo puošnų SSSR, karo minis
terio, maršalo Žukovo šeimos pa 
veikslą, su Žukovo padėka už 
JAV. prezidento atsiųstą dovaną 
Žukovo dukters vestuvėms.

Eisenhoueriui atsiųstame iš 
Mask vos paveiksle matosi abi Žu 
kovo dukterys, išsipusčiusi ponia 
Žūkovienė, jos anūkas su žentu 
ir pats maršalas Žukovas bliz
gančioje uniformoje.

-—Kanadoje Sovietų kolchozi- 
ninkų delegacija patyrė nemalo
numų : Pabėgėliai juos pasmerkė, 
kaipo darbininkus išnaudojančio 
sovietinio imperializmo šliužus.

-—Argentinos valstiečiams už 
100 klg. kukurūzų mokama 80 
pesų, dastačius j vagoną.

•VISKAS DOVANOTA, TIK 
SUGRĮŽKITE " ...

Iš Rusijos ir jos pavergtų tau
tu pereito karo metu pabėgo Į 
Vakarus virš milijono žmonių. 
Pradžioje bolševikai juos vadin
davo didžiausiais nusikaltėliais, 
bet juo tolyn, tuo labiau limena- 
si prie jų. Dabar skelbia, kad 
visi menami nusikaltimai yra vi
siškai dovanoti, tik. susimildami, 
grįžkite, — sako Sovietų propa
ganda užsieniuose.

Radio, spauda, laiškai ir asme
niški Sovietų pareigūnų vizitai 
neįtikina pabėgėlių. Tik iš Va
karų Vokietijos grįžo 100 cechų 
Pragoti. Kitu grįžimai labai re
tai pasitaiko. Taigi, rusai nori 
“fašistų”, o laisvai išvykusius

—Argentinos Misiones provin
cijos Radikalų Partijos atstovas. 
D. P. Rebollo, einant j partijos 
namą, iš pravažiuojančio automo
bilio buvo peršautas per abi ko
jas.

—Argentinos parlamentas prie 
mė įstatymą, kuriuo skiriama 200 
milijonų pezų birželio 16 sukili
mo nuostolių padengimui.

Sovietų kvietimu, Federalinės 
Vokietijos Respublikos kancleris 
Dr. Konrad Adenauer su savo pa 
tarėjais 5 dienas tarėsi Maskvo
je su SSSR premjeru maršalu Ni- 
kolai Bulganin ir kitais Sovietų 
vyriausybės viršininkais. Pirmu 
tinęs 4 dienas nebuvo jokio sklan 
dūmo, kadangi Adenauer kalbė
jo visos Vokietijos vardu, o Vo
kietijos karo belaisvius, esančius 
Rusijoje, Bulganinas vadino karo 
kriminalistais.

Bet paskutinę pasitarimų die
ną, 13. 9. 55, po 7 valandų disku
sijų, Adenauer su Bulganinu pa- • 
sikeitė susitarimo laiškais. Susita 
rimą turės patvirtinti Bonnos 
Bundestagas ir Kremliaus Sovie
tas. Tuomet bus pasikeista am
basadoriais ir prekybos atstovais.

Sovietai sutiko atiduoti Vokie
tijai 100,000 belaisvių, o už tai 
pastatė būtina sąlyga, kad Vaka-

'■ rų Vokietija išduotų Rusijai 100 
tūkstančių pabėgėlių, “kurie 
vargsta be nuolatinio darbo". Bul 
ganinas žada jų nebausti, nepai
sant jų leidžiamų balionų ir 1.1.

—Chilės prezidentas Ibáñez, 23 
halsais prieš 16, gavo senato su
tikimą pavartoti jėgą kovai prieš 
opozicionierių sabotažą ir streikų 
bangą. (Jis nenori būti Rusijos 
Kerenskio nei Lietuvos Grinium).

—Guatemalos vyriausybė, su
teikdama vienodas privilegijas vi 
soms religijoms, uždraudė kuni
gams ir pastoriams dalyvauti po
litikoje.

—Romoje pereitą savaitę įvy
ko dešimtas tarptautinis metinis 
istorijos mokslininkų Kongresas, 
dalyvaujant 1.6(M) atstovų iš visu 
šalių. Taipgi dalyvavo Vatikano 
ir Sovietų atstovai.

—Los Angeles, 
nuo karščio mirė 
Temperatūra buvo 
laipsnių Farenheit.

Kalifornijoje, 
54 asmenys, 
pasiekusi IOS

Wildés miesto rugsėjo G. 1955 m. mirus
ANTANUI ZDANAVIČIUI,

.skaudaus liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą vrlio- 
nies žmonai, dukroms ir žentui.

Kazimieras Kunigonis su šeima.
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